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RELATORIO DE CUMPRIMENTO DE OBJETO

RELATORIO DE ATIVIDADES E CUMPRIMENTO DE OBJETO

Relatério elaborado como instrumento de
acompanhamento e monitoramento das atividades
realizadas pela Entidade Privada Sem Fins
Lucrativos - Sociedade Cultural e Religiosa de Minas
Gerais - SCRMG, em cumprimento ao objeto do
TERMO DE COLABORACAO N¢ 11/2019 LIBRAS -
SEDUC e SCRMG.

Ano 20169.

Parcela 03

Contagem, 10 de maio de 2019.
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I - EXECUCAO DO OBJETO DO TERMO DE COLABORACAO Ne¢

11/2019

Constitui objeto:

O presente Termo de Colaboragdo tem como objeto repasse
de recursos financeiros a SOCIEDADE CULTURAL E
RELIGIOSA DE MINAS GERAIS - SCRMG para prestagdo de
servigos técnicos educacionals de interpretagdo e traducdo
do Portugués para Libras (Lingua Brasileira de Sinais) e de
Instrutor para o ensino de Libras, em atendimento aos
estudantes matriculados nas unidades da rede municipal de
Ensino de Contagem, nas salas de aula no turno da matricula
do estudante (manhd, tarde ou noite) e no contraturno da
matricula (manhd e tarde) para aqueles matriculados no
Atendimento Educacional Especializado, nas Salas de
Recursos Multifuncionais, no ano letivo de 2019. A prestagio
dos servigos ocorrera durante o periodo letive de 2019 na
Rede Municipal de Ensino de Contagem, previsto no
calendério escolar da unidade e informado pela unidade
contratante antes do inicio dos servigos.

Planilha I - ACOES REALIZADAS

INDICADOR Término A

META| AGAD nicio | (Periodo 42| pespONSAVEL | RESULTADC
Und. Qtd. de Contas) i

Contratar ALCANGAD
Intérpretes/instrutores 1010412019 coMm

SUCESSO

{ Eficicia | 48 10/05/201 |  SCRMG ey

Monitorar, controlar ALCANCAD
avaliar o atendimento 10/04/2019 SCERMG & cOoMm

2 técnico Eficacia 100% 10/05/2018 | Coordenagio/Dir SUCESSO

egio Escolar

Endereco: Rua Honorita Alves de Oliveira n® 29 - Centro - Contagem /MG
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" Atander todas as ALCANCADI
escolas
3 Eficscia | 100% | 1000412018 | 401052019 |  SCRMG I
escoias ¢ SCRMG ALEARADE
e : 10/04/2019 COM
4 Eficacia 100% 10/05/2019 | Inciusao SEDUC | gcesso
Capacitar
intérpretesfinstrutores | ., 10/04/2019 SCRMGe | ALCANGADC
o .- ! 10/05/2019 | |y c30 SEDUC coM
SUCESSO
Su pnmﬁinnarhagﬁb‘ar! ALCANCADC
relatar as atividades anci 10/04/2018 COM
& Eficiéncia | 100% 10/05/2019 SCRMG SUCESSO
Garantir atendimento ALCANCAD(
7 dequaiidade | prosncia | 100% | 10042019 | q0j0si2018 | SCRMG sicigen
Aquisiches de ALCANGAD(
materiais/equipamentos 10/04/2019 CoMm
8 Iservigos Eficiéncia | 100% 10/05/2019 SCRMG SUCESSO
Apresentar a Prestacao ALCANGAD!
de Gantiw em COM
g | = "“‘""f_fe COM3 | Erescis | 100% 10/04/2012 | 40/05/2019 SCRMG SUCESSO
Contratacso de Por ALCANGAD
10 Profissionais dartanda 100% 10/04/2018 10/05/2019 SCRMG CcOoMm
Qualificados. SUCESSO
Encontros semanais ALCANGAD
11 com os professores Semanal | Semanal 10/04/2019 10/05/2019 SCRMG COM
AEE SUCESSO

Comprovamos o alcance dos objetivos pactuados, através de documentos

conforme os anexos gue compde este relatorio,

Enderego: Rua Honorita Alves de Oliveira
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I - METAS

Metas 100% alcangada com sucesso:

Gtd

Mets

Contratar intérpretes/instrutores de Libras para
atendimento aos alunos matricuiados na rede
municipal de ensinc de Contagem & no
Atendimento Especializado (AEE), que
apresentam deficiénica auditiva e surdos
garantindo a tradugaoiensino. (A guantidade
&eprcrﬁssiﬂaispndavmwn&uemviﬂaa
demands de matriculas e s solicitagao do
Departamento de Inclusao da SEDUC sendo o
méximo previsto de 53 profissionais
intérpretes/instrutores dentro do cronograma
financeiro), sendo considerado cumprimento
de meta todas as solicitagbes encaminhadas
pelo de Inclusdo da SEDUC e
acatsdasiatendidas pela SCRMG até o
maximo estabelecido no Planc de Trabalho,

48

Quantidade | _Prestag2o de Contas

Prazo conforme periodo de

10/04/2018 & 10/05/2018

Realizar visitas técnicas de monitoramento,
controle e avaliagio nas escolas atendidas
pelo programa.

100%

10/04/2018 a 10/05/2019

Alender a todas as escolas da rede municipal
de ensino de Contagem/MG gue conteamplem o
programa corm matri

100%

10/04/2018 a 10/05/2019

interiocucAo com as ascolas atendidas peio
programa, avaliagbes dos estudantes s seram
atendidos pelo programa & interiocucio com 3
SCEMG.

10/04/2018 a 10/05/2018

Oferecer Capacitagac a0s profissionais
intérpretesiinstrutores

10/04/2018 2 10/056/2018

Supervisionar, registrar e relatar as atividades
desenvolvidas pelos prestadores de servigos.

100%

10/04/2018 & 10/05/2018

Garantir atendimento de qualidade aos alunos
que apresentam deficiéncia auditiva e surdos
stravés de profissinais autamente qualificados.

100%

10/04/2012 & 10/05/2018

Aguisico de materias, sguipamentos €
servigos conforme Plano de Trabalho & Manual
de Compras e Servigos em conformidade com

a Legisiagio.

10/04/2019 a 10/05/2019

Apresentar a prestago de contas em
conformidade com o Piano de Trabaiho, em
consonancia ac Manual de Prestacio de
Contas da Controladoria Gerai do Municipio &
a Legisiacao Vigente (Lei Federal
13.018/2014).

100%

10/04/2018 & 10/05/2019

M
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Garantir o encaminhamento de profissionals
10 | qualificados para o processo pedagdgico de 100%
alfabetizagao dos estudantes surdos de Libras

10/04/2018 a 10/05/2018

Ofertar formagao aos professores do AEE em

11 | relaggo a proficiéncia na lingua de sinais - tvezpor [10/04/2019 3 10/0622019
Libras Bomans

111 - Meta alcan¢ada, populagio beneficiada e descri¢do do alcance
social por meio de indicadores comparativos entre as situagoes
anteriores, durante e posterior a2 implantagdo do projeto:

A Secretaria Municipal de Educagdo com a missdo de garantir educagio de
qualidade social para com tedos (as) estudantes com deficiéncia, na perspectiva do
sistema educacional inclusivo e consolidagao da implementacio da Politica de
Acessibilidade e Inclusdo Social no Municipio de Contagem em parceria com a
Sociedade Cultural e Religiosa de Minas Gerais. Os estudantes da Rede Municipal
de Ensino de Contagem, e especificamente as pessoas com deficiéncia auditiva, ou
surdos, serdo atendidas em suas necessidades linguisticas, com aplicagao da
Lingua Brasileira de Sinais - Libras, minimizando as barreiras & os conflitos de
comunicacdo que permeiam as relagbes sociais nesta parcela da populagio. Isto se
efetivara de maneira eficaz na medida em que melhorar a capacidade dos

atendimentos e do aprendizado de libras, suprindo as necessidades de boa

comunicacio dos sujeitos e favorecendo o aprendizado.

e Garantia do atendimento de qualidade a pessoas com deficiéncia auditiva e
Surdos por meic dos servicos de traducio e interpretacdo realizado por
profissionais liberais tradutores intérpretes e instrutores de Libras, dentro do
Municipio de Contagem;

e As atividades visam o favorecimento da inclusio social, melhoria no
atendimento qualitativo do aluno surdo;

e Comunicagio e interacdo entre surdos € ouvintes nas escolas municipais de

Contagem.

Endereco: Rua Honorita Alves de Oliveira n® 25 - Centro - Contagem IMG*
CEP: 32040-640 E-mail: administrativo@scrmg.org.br - Tel: (31) 3398-3653
Pagina



RELATORIO DE CUMPRIMENTO DE OBJETO

l.

SCRNG

B ELADE DA e O RELASHD WA,
AL bt

e
i

@01

#

Piiblico Alvo: Estudantes surdos matriculados nas unidades da rede municipal
de Ensino de Contagem, nas salas de aula no turno da matricula do estudante

(manhi, tarde ou noite); e no contraturna da matricula {manha e tarde) para
aqueles matriculados no Atendimento Educacional Especializado; e nas Salas de

Recursos Multifuncionais.

OBJETIVOS ACAOEXECUTADA | RESULTADOS | ,Heotliinoe
NO COMPARATIVO | ALCANGADOS DE bl
DE ANOS ANODS '
ANTERIORES ANTERIORES COLABORACAO
Garantir - Convénio 037/2015 | - Convénic N2 11/2017
atendimento de Contratagao de 38 037/2015 foram |- Termo de
qualidade a pessoas | intérpretes e 12 26 escolas Colaboracdo N®
com deficiéncia instrutores para municipais 11/2017 - assinado
auditiva e Surdos atendimentc aos atendidas noano |em 30/10/2017 até
por melo dos estudantes conforme | de 2015 (prazo 31/12/2018.
servigos de demanda descrita no de vigéncia do
tradugio e plano de trabalho. convénio). - Contratacdo de 38
interpretacao - Embora o Plano | profissionais
realizados por - Convénio 037/2016 | de trabalho intérpretese 13
profissionais Contratagao de 36 previa o instrutores entre
liberais tradutores | intérpretese 12 atendimento de | 04/12/2017 a 08/01/2018
intérpretes e instrutores para 53 estudantes, foi | com objetivo de
{nstrutores de atendimento acs possivel atender a | atender a 26 escolas da
Libras, dentrodo | estudantes conforme | demandada rede municipal de
Municipio de demanda descritano | SEDUC que no ensino de contagem.
Contagem; plano de trabalho, no decorrer do
primeiro convénio - Atendimento de
semestre/2016 e no apresentou-se em qualidade para 38
segundo 54 estudantes estudantes surdos;
semestre/2016 foram | comsurdez.
contratados 38 - Minimizagao das | ° Manual Interno de
intérpretes e 12 faltas dos Prestagio de Servigos
instrutores. Noano de | profissionais, pois SCRMG — Intérprete de
2017 contamos com 28 | dispunham de Libras,
intérpretese 11 condi¢ao de - Manual Int:mn'da
fnstrutores. locomogao. Prestagdo de Servigos
- Convénio SCRMG — Instrutor de
- Fornecimento de vale | 037/2016no Libras.
transporte para os primeiro

f
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profissionais. semestre foram
26 escolas
municipais
atendidas no ano
de 2016 e 48
estudantes
surdos, sendo no
segundo semestre

de 2016 foram
atendidas 25
escolas,
atendendo 50
estudantes
surdos (prazo de
vigéncia do
convénio). Em
2017 estio sendo
atendidas 23
escolas da rede de
ensino municipal.
Desenvolver - Confecgao do Manual | - Objetivo de - Entrega e Aplicacdo
atividades que de Prestadores de orientar sobre do Manual de
visem o Servicos de Intérpretes | direitos, deveres, Prestadores de
favorecimento da e Instrutores obrigagoes, ética | Servigos de Intérpretes
inclusio social, e comportamento | € Instrutores com
melhoria no na atuagdo da objetivo de orientar
atendimento presta¢io do sobre direitos, deveres,
qualitativo do aluno servigo e no obrigaces, ética e
surdo; cumprimento do | comportamento na
- Capacitagdo dos objeto do atuagdo da prestacao
profissionais de apaio | convénio. do servigo e no
(intérprete e cumprimento do
instrutor). - 01 (um) curse Termo de Colaborag@o
de capacitacao N2 11/2017;
reallzada.
- Realizagao de 2 -351 - Acompanhamento,

seminarios, sendo que | profissionais da Monitoramento e
1 em sua totalidade e 1 | rede publica de Avaliagdo do Aluno

em parceria com a educacdo e da guando requisitado
SEDUC. rede publica pela Secretaria
municipal de Municipal de Educacao

saude eda de Contagem atraves
I I - Contribuiu na secretaria da do Departamento de
Endereco: Rua Honorita Alves de Oliveira n® 29 - Centro - Contagem/MG

CEP: 32040-640 E-mail: administrative@scrmg.orgbr - Tel: (31) 3398-3653
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| formagao do GT de pessoa com Inclusao para melhoria |
producdo de deficiéncia, do atendimento ao
materialidade e sendo: 36 (trinta | aluno;
discussdo de e seis)
metodologias profissionais - Avaliacdo do
pedagbgicas. intérpretes prestador de servico,
gualificados no auto avaliagdo e
primeiro avaliagdo do dirigente
encontro e 315 escolar com objetivo
- Contribuiu no qualificados no de registrar o
processo de discussdo | Seminario. atendimento de
da organizacdo do -Realizaciode 2 | qualidadeea
Férum de estudantes (dois) semindrios, | continuidade da
surdos e familiares. sendo que 1 (um) | methoria do
em sua totalidade | atendimento.
e 1 (um)em
parceria com a - Participacdo dos
SEDUC, intérpretes e
subsidiando no instrutores no
processo de Workshop
relatoria e no Atendimento
fornecimento de | Educacional
lanche. Especializado (AEE)
- Em parceria com | promovido pelo
o Departamento | Departamento de
de Inclusdo da Inclusdo da Secretaria
SEDUC, formou Municipal de Educacdo
de 01 GT. de Contagem em
- 01 Férum em 24/11/2017.
processo de
organizacao.
Proporcionar a - Por meio dos - A contratagdo - Contratacdo de 47
comunicagdo e instrutores/intérpretes | dos instrutores instrutores/intérpretes
interagdo entre possibilitou que | altamente qualificados
surdos e ouvintes os demais no processo de
nas escolas estudantes aprendizagem aocs
municipais de tivessem estudantes surdos
Contagem. conhecimento atendidos pelo
28 Escolas {nicial de LIBRAS, | programa.
atendidas no melhorando a
periodo de interagdo entre os
prestagdo de estudantes
contas. | surdoseouvintes. | ]

M

Endereco: Rua Honorita Alves de Oliveira n® 29 =
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Proporcionar a
comunicacao e
interacao entre
surdos e ouvintes
nas escolas
municipais de
Contagem.
atendidas no
periodo de
prestagdo de
contas.

- Por meio dos
instrutores/intérpretes

- Relatorio de Processo
Seletivo 2019

- Participagdo dos
profissionais
intérpretese
instrutores na semana
de formagao da SEDUC
entre 11/03/2019a
15/03/2019

- Capacitacio de
Instrutores de Libras
em 29/03/2019

- Avallagdo Realizada
por Instrutores

- Formag3o de
Professores

- A contratagao

dos instrutores N®11/2019
possibilitou que | - Contratacdo de 48
os demais instrutores/intérpretes
estudantes altamente qualificados
tivessem no processo de
conhecimento aprendizagem aos
inicial de LIBRAS, | estudantes surdos
melhorando a atendidos pelo
interagdo entre 05 | programa.
estudantes

surdos e ouvintes.

- Clinica Trate - Capacita¢io
(Processo de

Inclusdo nas

Escolas)

- Companhia - Capacitagdo

Alma Dell Art

(Veridiana Souza)

- Instrutores - Avallagdo de
SCRMG estudantes surdos

- Instrutora Sueli

Pereira - Formagao Semanal

f
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ESCOLAS ATENDIDAS PELO PROGRAMA DE LIBRAS (Periodo de Prestagdo de

Contas):
N* Escola Turno Estudanta Ang
L Vior Gabriel Amaral dos Santos Lima 9%
1 £ M. Walter Fausto do Amaral ™ ordel da Sive eren =
F £.M. Dons Cordeling da Stivaira 1% Ellzabeth Soares da 5. Batizts 5]
2 M. ProfeserWancieber Pachec 12 W anderson Batista ae
4 E.M. Apio Cardoso iE lean Carlos Teweira i
1® Maria lzsbel Peraira Riis E
E.M. Gloria Marques diniz 20 Vitoria Estefani Martins Ccsta i
] 12 ¥url Gabriel Moreira Santos il
& E.M. Glovanini Chioddl 18 Fabianc Siiva Simbes Fidaign Lo
7 |Benedita Eatista rad Ruan Pablo Rodrigues Correla 2
-] E.M, lose Ovidic Guerrs 1w Hellen Vitoria Manosl &
1e |Felipe Leonardo Herende Mirands oe
34 Gracielll da Concelcio Silve EiA 15 SEG
iE M. \asco Pinto da Fonsecs ¥ Yoltes de_CHl.'rn BA > 30
. 38 ThlaE wackson Marciano EIA 28 SEG
z* |igor Reix dos Santos 58
] iz Yan Miguel de O Assls &2
19 Wiilian Gongehves dos Santos 58
551 [ENSTAE Subgag e 3 Beetriz Rodrigues Ferreirs 38
us iz Gabriel Felipe Lacerds Chibslz Candido 9%
;nﬂf:f i T Gustave Lacerda Chibele Candido 7
11 b W anderson Fernandes ds 5. Rochs &%
11  |E.M. Maria do Amparc g Carlos Eduardo da Silve B
13 |E.M. losguim Teloeirs Camargos 2 Adriefiy Fernanda Vitoring Lopes »
13 |eM Prefeito Lulzda Curtha i@ Kalli Ryan Barbosa Manzinstti g8
15 |EM. Ver losé Ferreira Agular I¥ linara da Silva E
1? Kamila Cristina de 0. Silva sz
| 16 E.M. Maria do Carmo Trechio = e T =
17 {E.M Randolfo lose da Roche 1% Sarmyrs Ribeiro dos 5antos 3=
2% ‘Geovans Gongalves Venturim B3
gg: |RANTOR- o e 3 Caia Marcio Fernandes EiA 22 SEG
19 |E.M. Heltor Vills lobos 1# |eticla Cristina Ripeira Ro BE
20 |E.M. Professor Hilton Rocha Faid Lorena Edusrda Aloantara 43
21 [UMEI Nova Contagem/ bvan Diniz 1 Maxuzil Sergio A Cassiano 10
37 |E.M. Vereador Allton Diniz | Umei Ce 2 Aluxis de Cliveira Cotreta J
i ¥asmim Cammile Pereira Lopes il
7 E.M. |sabsl Nascimento 2 teals Souts 5 7%
24 |EM. Jozefina de Souza 20 |Erief Francisco da Costa s

Obs.: Planilha de Atendimento Completa como Anexo Vil

Endereco: Rua Honorita Alves de Oliveiran® 29 - Cantro - Contagem/MG
administrativo@scrmg.orgbr
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Pagina 11




RELATORIO DE CUMPRIMENTO DE OBJETO as

IV - MEIO DE VERIFICACAO

f

Folha de ponto dos profissionais prestadores de servigos:

Planilha de Atendimento Geral nas Escolas Atendidas pelo Programa de
Libras;

Avaliagdes de Instrutores (quando houver);

Registro de Capacitagdes/Formagdes (lista de presenca. fotos)
Calendério de Visita Técnica (quando houver),

Relatério de Visita Técnica (assinado pela Técnica de Libras/ escola/
SCRMG (guando houver);

Formulério | — Avaliagdo da Qualidade dos Servigos Prestados (assinado
pelo prestador de servico/escola/SCRMG); (AGUARDANDO
MODIFICACOES DA SEDUC - SUPERINTENDENCIA DE
INCLUSAD)

Monitoramento via contato por telefone/grupo Whatsapp:

E-mails (solicitagdes ¢ atendimentos as demandas das escolas/SEDUC);
Manual Interno de Prestagdo de Servigos SCRMG — Intérpreie de Libras;
Manual Interno de Prestagiio de Servigos SCRMG — Instrutor de Libras.

Endereco: Rua Honorita Alves de Oliveira n2 29 — Centra - Contagem /MG
CEP: 32040-640 E-mail: me -Tel: (31) 3398-3653
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V - AVALIACAO DOS SERVICOS PRESTADOS

A Educacio Especial, como uma modalidade de educagdo escolar que
perpassa todas as etapas e nivels de ensino, esta definida nas Diretrizes Nacionais
para a Educagio Especial na Educagao Basica que regulamenta a garantia do
direito de acesso e permanéncia dos alunos com necessidade educacionals
especiais e orienta para a inclusio em classes comuns do sistema regular de
ensino. Considerando a importancia da formagdo de profissionais e a necessidade
de organizacdo de sistemas educacionais inclusivos para a concretizagdo dos
direitos dos alunos com necessidade educacionais a Sociedade Cultural e Religiosa
de Minas Gerais - SCRMG, pratica a melhoria na prestagio de servico através da
aplicagio de avaliagbes aos prestadores de servigos, acompanhamento €
monitoramento em conjunto com o Departamento de Inclusdo da SEDUC e visitas
téenicas, conforme os meios de verificagdo como anexos a este Relatério de

Cumprimento do Objeto.

VI - MONTANTE DE RECURSOS APLICADOS

VALOR TOTAL DO TERMO
DE COLABORACAO N’
1172019 NO PERIODO DE
12/0272019 a 12/622020

RS 1.419.058,40 100%

VALOR APLICADO NO _
PERIODO DE PRESTACAOD RS 245561349 1731%
DE CONTAS ATE 10/05/2019 I

Vil - AVALIACAO DO PROJETO APROVADO EM RELACAO COM O
OBJETO EXECUTADO

E vilido ressaltar que para a realizagio das acdes em cumprimento do
objeto do Termo de Colaboracdo N* 11/2019 supracitados, foram observadas as
normas regulamentadoras vigentes. Além disso, 0 esforgo da Sociedade Cultural e

Endereco; Rua Honorita Alves de Oliveira n® 29 - Centro - Contagem/MG

CEP: 32043-640 E-mail: administrativo@scrmeorg.by - Tel.: (31) 3398-3653
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CLn Tl i AL sORORA

Religiosa de Minas Gerais foi de garantir o cumprimento das metas e objetivos com
a maior eficicia, o gue foi demonstrado por meio das agbes de qualificacdo dos
profissionais, discussdo das questdes e demandas que envolvem o atendimento a
pessoa com deficiéncia e ainda e 100% de eficacia no cumprimento das agdes
pactuadas com a Secretaria de Educacdo de Contagem, atendendo a todas as
demandas relativas a parceria encaminhadas pelo Departamento de Inclusdo da
SEDUC.

A experiéncia adquirida por meio da execugio dos convénios anteriores
possibilitou a Sociedade Cultural e Religiosa de Minas Gerais - SCRMG, dar
continuidade as acdes de fortalecimento, participacio popular, controle social e

atendimento as pessoas com deficiéncia, de forma mais digna e mais efetiva.

VIl - AUTENTICACAO
Atesto a veracidade de todas as informagdes apresentadas, e me coloco a

disposicio para qualquer complementacdo de dados, caso seja solicitada.

Contagem, 10 de maio de 2019.

-

Dany Erpuidents
gocwdads Cullursl ¢ Relgud
e Minas Geras - 5C

CNPJ 1% 62% 7471000134
SOCIEDADE CULTURAL E RELIGIOSA DE MINAS GERAIS - SCRMG
Daniel Juvéncio Soares dos Santos
Presidente

Endereco: Rua Honarita Alves de Oliveira n® 29 - Centro - Contagem/MG

CEP: 32040-640 E-mall: administrativo@scrmg.org.br - Tel: (31) 3398-3653
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ANEXO I - MANUAL DE
PRESTADORES DE SERVICOS -
INTERPRETES
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Termo de Colaboracao Ne 11/2019
Lei 13.019/2014



APRESENTAGAO

A Sociedade Cultural e Religiosa de Minas Gerais - SCRMG em parceria com &
Secretaria Municipal de Educacdo de Contagem - SEDUC o Termo de Colaboracao N¢
u/2019 de Libras para prestagio de servigos técnicos educacionais de interpretagao €
traducdo do Portugués para Libras (Lingua Brasileira de Sinais) e de Instrutor para o ensino
de Libras, em atendimento 308 estudantes matriculados nas unidades da rede municipal de
ensino de Contagem, nas salas de aula no turno da matricula do estudante (manh, tarde
ou noite) e no contraturno da matricula (manha e tarde) para aqueles matriculados no
atendimento educacional especializado, nas salas de recursos multifuncionais.

Com objetivo de definir uma melhor atuagdo do profissional prestador de servico,
apresentamos neste manual as definicges, diretrizes, atuagdes comportamentais € da
conduta ética tornando 3as praticas do profissional Interprete de Libras mais eficientes €

eficazes no contexto escolar.
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1. DEFINICOES

1.1 ATO DE INTERPRETAR

£ um processo em que o intérprete estard diante de pessoas que apresentam intengdes
comunicativas especificas e que utilizam linguas diferentes. Assim sendo, o intérprete
também precisa ter conhecimento técnico para que suas escolhas sejam apropriadas
tecnicamente, portanto, o ato de interpretar envolve processos altamente complexos.

1.2 INTERPRETE DE LINGUA DE SINAIS
EopmﬁsrnionalqueﬂﬂMINAalinguadesinaiﬁealinglafhladadupaisequeé
qualificado para desempenhar a fun¢do de intérprete.

2. ATRIBUICOES DO INTERPRETE

o Traducao e interpretacio da libras e da lingua portuguesa, de maneira simultidnea
ou consecutiva, nas diversas situagdes do cotidiano das unidades escolares.

e Realizar a interpretagio/tradugdo da libras para a lingua portuguesa ou vice-versa
de maneira simultinea, consecutiva nas unidades escolares municipais, Ou Outros
ambientes onde acontecam agdes de natureza pedagégica, cultural, esportiva ou
social afins aos processos de aprendizagem € integracao do estudante surdo, no
contexto educacional.

« Utilizar a libras (lingua brasileira de sinais), considerando-a como primeira lingua e
o portugués escrito como segunda lingua do estudante surdo, interpretando os
conhecimentos transmitidos pelos professores em aulas, passeios, atividades
extraclasse, festividades escolares, e outras atividades pedagogicas com assiduidade
e pontualidade;

e Auxiliar na comunicagdo de estudantes com surdez e surdo cegueira, no contexto
educacional, considerando a libras e a cultura surda em consonancia com a proposta
pedagogica da Rede de Ensino de Contagem;

« -Interagir com estudantes surdos e demais estudantes e corpo docente de maneira a
enriguecer 0 processo educacional, promover o desenvolvimento dos educandos,

atendendo com disponibilidade e dedicacdo aos estudantes;
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« Coletar informagdes sobre o contetido a ser trabalhado para facilitar a tradugao da
lingua no momento das aulas e atividades escolares;(antecipacdo escolar)

« Planejar antecipadamente, em conjunto com os professores responsaveis pelas
disciplinas e com a professora do AEE, sua atuacdo e limites no trabalho a ser
executado;

« Atuar como facilitador da comunicagao entre pessoas surdas e ouvintes nas diversas
situagdes do cotidiano escolar como horarios de intervalo de aulas, passeios, festas,
atividades extraclasse, palestras, reunioes, Cursos, jogos, encontros, debates e
yisitas;

«  Realizar a interpretagio observando os seguintes preceitos éticos: a) confiabilidade
(sigilo profissional); b) imparcialidade (o intérprete deve ser neutro e nio interferir
com opinides proprias); discricao (o intérprete deve estabelecer limites no seu
envolvimento durante a atuagdo); distancia profissional (o profissional intérprete
sua vida pessoal sdo separados); €) fidelidade (a interpretagio deve ser fiel, o
intérprete nao pode alterara informacio por querer ajudar ou ter opinides a respeito
de algum assunto);

s Favorecer a interacdo dos estudantes surdos com a comunidade escolar de maneira
ampla, considerando a diversidade de raca, genero, situacio econdmica, social,
deficiéncias entre outras no Contexto escolar;

e Manter articulagdo permanente coma equip@ récnico-pedagagica e administrativa
de sua unidade escolar;

« Interpretar avaliacdes, provase atividades diversificadas, em acordo e planejamento

com os professores, garantindo o acesso 3s informagdes por parte dos estudantes
surdos em consonidncia com O projeto pedagogico da unidade escolar;

e Participar das atividades de formacdo e capacitagdo profissional em Servigo
oferecidas pela Secretaria Municipal de Educagdo e pela Sociedade Cultural e
Religiosa de Contagem.

3. CODIGO DE ETICA DO INTERPRETE
O intérprete esta para intermediar um processo interativo que envolve determinadas
intencbes conversacionais e discursivas. O intérprete tem a responsabilidade pela
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veracidade e fidelidade das informacGes. Assim, ética deve estar na esséncia desse

profissional.
4. DEVERES FUNDAMENTAIS DO INTERPRETE:

1°. O intérprete deve ser uma pessoa de alto carater moral, honesto, consciente,
confidente e de equilibrio emocional. Ele guardard informacdes confidenciais e n3o poderd
trair confidencias, as quais foram confiadas a ele. Todo o intérprete devera sempre usar o
bom senso, de um alto cardter moral e de etica em sua atuacdo profissional.

5°. O intérprete deve manter uma atitude imparcial durante o transcurso da
interpretagao, evitando interferéncias opinides proprias, a menos que seja requerido pelo
grupo a fazé-lo; Ser imparcial é: Ndo emitir opinides ou comentdrios no que esta
interpretando, a ndo ser que perguntem sua opinido. O intérprete deverd ter t3o somente
o cuidado de passar a informagao para LIBRAS e/ou Portugués. Nio é ele que estd falando.
Ele é apenas a ponte de ligagdo entre 0s dois lados.

3°. O intérprete deve interpretar fielmente e com o melhor da sua habilidade, sempre
transmitindo o pensamento, a intencao e o espirito do professor/palestrante ou afins. Ele
deve lembrar os limites de sua fungio e ndo ir além de a responsabilidade;

Ser fiel tanto em LIBRAS quanto no Portugués, quanto ao uso. Isto &, conhecer bem a
ambas e usar a estrutura gramatical propria de cada uma. Nio criar ou inventar sinais. Usar
os sinais da comunidade surda local e perguntar se 0 nivel de interpretagdo estd bom e claro
para todos.

4°, O intérprete deve reconhecer seu proprio nivel de competéncia e ser prudente em
sceitar tarefas, procurando assisténcia de outros intérpretes e/ou profissionais, quando
necessario, especialmente em palestras técnicas; corrigir eventuais equivocos cometidos no
ato de traducdo e/ou interpretagao.

5% O intérprete deve adotar uma conduta adequada de se vestir, sem adereqos,
mantendo a dignidade da profissdo € nio chamando atencdo indevida sobre si mesmo,
durante o exercicio da fung¢ao.
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&°. Ser discreto em sua forma de atuar. Nao mastigar chicletes nem usar roupas €
aderecos que distraem 0s que dependem dele nao chamando a aten¢do para si mesmo
dificultando a interpretagao.

»°. Ter postura gquanto ao local da atuacdo. Ndo sentar em cima de uma mesa, ou
escorar-se em parede para traduzir ou ficar em uma posicao desvantajosa para o surdo ou
para o ouvinte. 5¢ nao souber, pergunte ao surdo. Ele & nosso cliente e sua opinido devera
sempre ser consultada.

8°. Espago: o intérprete deve providenciar as adaptacbes necessarias no espaco para que
a percepgao visual seja adequada.

g°. Solicitar sempre que necessirio, colaboracdo dos colegas de profissdo, manter
cooperagao mutua, prestar apoio moral e solidariedade aos colegas de profissao.

5. FORMACAO PROFISSIONAL

De acordo com a Lei 12.319/10 no Art. 42 prevé que a formacio profissional do tradutor
¢ intérprete de Libras - Lingua Portuguesa, em nivel medio, deve ser realizada por meio de:
1 - Cursos de educacdo profissional reconhecidos pelo Sistema que oS credenciou;

11 - Cursos de extensao universitaria; e

11l - Cursos de formagdo continuada promovidos por instituicGes de ensino superior ¢
instituices credenciadas por Secretarias de Educagdo.

IV - Prolibras- Exame Nacional para Certificacio de Proficiéncia no Ensino da Lingua
Brasileira de Sinais (Libras) e para Certificacdo de Proficiéncia na Tradug3o e Interpretacao
da Libras/Lingua Portuguesa.

V- CAS- Centro de Capacitagdo de Profissionais de Educagio e Atendimento as Pessoas

com Surdez; participacao em cursos ou banca avaliativa.

A referida lei zinda salienta que a formacdo de tradutor e intérprete de Libras pode ser
realizada por organizagdes da sociedade civil representativas da comunidade surda, desde
que o certificado seja convalidado por uma das instituicdes referidas no inciso IIL
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A fluéncia da lingua de sinais é obtida através da pratica, sem dispor do aparato tedrico
que lhe concederia uma graduagio especifica na interpretagdo e tradugdo da Libras.

6. RELACIONAMENTO PROFISSIONAL COM O ESTUDANTE

O profissional deve manter uma postura profissional com 05 estudantes a quem
atende, mesmo se ja tiverem uma relacio pessoal com eles. Sempre lembrando que em seu
horério de trabalho, sua tinica funcao € interpretar o conteudo escolar, deixando que seus
assuntos pessoais sejam tratados fora do ambiente de trabalho.

Alem do mais, mesmo gue tal relacionamento pessoal seja proximo, 0 profissional nao
devera manter contato com OS familiares do estudante para tratar de assuntos
pertinentes & sua vida escolar.

Para que a inclusao de surdos acontega, € necessario mais do que a presenca do
intérprete em sala de aula, precisa de:

« interagdo de professores e intérpretes para que sua atuacio conjunta garanta
uma educagdo que promova desenvolvimento de potencialidades do estudante
surdo;

« orientacio da coordenagao pedagogica para os professores;

« um olhar especial das autoridades sobre a realidade da inclusdo no pais
viabilizando; alternativas para que @ intérprete ndo se sobrecarregue em fungoes
que vio além do seu oficio.

A escola pode movimentar agbes e projetos para trazer d realidade surda para ©
cotidiano escolar, como palestras € capacitagdes aos professores & educadores em geral
sobre inclusio, ensino de Libras para estudantes , funcionarios e comunidade,
principaimente para a familia de estudantes surdos, profissionais disponiveis para sanar
dividas que surjam no diaa dia, tanto dos professores e intérpretes, como dos funcionarios
 educadores em geral.

7 RELACIONAMENTO SCRMG/PRESTADOR DE SERVICO/ESCOLA

SEDE! Tua Jaaguim Camargos, 130 - LE1He Comtagerm MG & EPfyanqi-j40 Fane Tag8- V05T 7
L 15y reg By SR dnvenic Rt g ECT. ORI



S(HR"‘!? 1G
STERATTIRT . samm——

Toda e qualquer informagao pertinente a SCRMG deve ser feita por meio dos
contatos oficiais abaixo: 31 3398-3653, 98988-9983 (WhatsApp) e pelo e-mail

mmeniu_!ibraszmg@scrmg.mg.hr.

Lembrando:

Nosso ambiente de trabalho sdo as escolas, mas somos prestadores de servigo da
SCRMG, portanto todas as informacbes referentes a prestagdo de servico, demanda de
estudantes, troca de escolas, substituicio, reposi¢ao, entre outros, devem ser tratados
diretamente com o administrativo em conjunto com a técnica de libras designada pela
SCRMG.

Ressaltamos ainda que qualquer alteracdo ma prestagdo do servico devera ser
imediatamente comunicada a SCRMG.

Nesse processo, cada um precisa conhecer o seu papel e o papel do outro, pois ©
intérprete ndo ocupa o lugar do professor, que ¢é de ensinar, assim como o papel do
intérprete, gue € interpretar. As aulas devem ser planejadas pelo professor € 0 intérprete
podendo este sugerir atividades em que 0 estudante poderd ter uma melhor compreensao
do contetido. O trabalho em parceria ajudara no desenvolvimento do estudante surdo que

é o principal interessado em todo o processo de ensino-aprendizado.

4. DIRETRIZES DA POLITICA PUBLICA DE ATENDIMENTO

A Lingua Brasileirade Sinais - LIBRAS deverd ser um componente curricular obrigatorio
nos cursos de formagao de professores para 0 exercicio do magistério, em nivel médio e
superior, e Nos Cursos de fonoaudiologia, de instituicdes de ensino publicas e privadas, do

sisterna federal de ensino.

O Projeto de Decreto que regulamenta a Lei Federal n¢ 10.436, de 24 de abril de 2002,
consolidado pelo Ministério da Educagdo, a partir das colaboracdes feitas por diversos
6rgaos da Administracio Publica Federal com base na versio original apresentada pela
Secretaria de Educacao Especial daguele Ministério em seu Art. 8¢ regulamenta que as
instituicoes de ensino da educagao basica e superior, publicas e privadas, deverao garantir
is pessoas surdas Jcessibilidade 2 comunicagdo nos processos seletivos, nas atividades e
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nos contetidos curriculares desenvolvidos em todos os niveis, etapas e modalidades de

educacao.
§ 12 Para garantir a acessibilidade prevista no caput, as instituigdes de ensino deverdo;

l-CapadtaruspmfﬂsarﬁpamnensinneumdaL]BRASEpamneuainudaLingua

Portuguesa para surdos;

[l - Viabilizar o ensino da LIBRAS e também da Lingua Portuguesa para os estudantes
surdos;

{1l - Prover as escolas com o profissional Tradutor e Intérprete de LIBRAS e Lingua
Portuguesa, como requisito de acessibilidade a comunicagdo e a educagio de estudantes
surdos em todas as atividades didatico-pedagogicas;

[V - Viabilizar o atendimento educacional especializado para estudantes surdos;

V - Apoiar, na comunidade escolar, o uso e a difusio de LIBRAS entre professores,
estudantes, funcionarios, dire¢do da escola e familiares;

Vvl - Flexibilizar os mecanismos de avaliacio, na corregdo das provas escritas,
valorizando o aspecto semantico e reconhecendo a singularidade linguistica manifestada

no aspecto formal da Lingua Portuguesa;

V11 - adotar mecanismos alternativos para a avaliacio de conhecimentos expressos em
LIBRAS, desde que devidamente registrados em video; e

V11l - disponibilizar equipamentos € recursos didaticos para apoiar estudantes surdos

ou com deficiéncia auditiva.

9. LEGISLACAO VIGENTE

Ao elencar os principais marcos politicos relacionados 4 educacdo de surdos no Brasil,
a lei que emerge, inicialmente, ¢ a popularmente chamada de “Lei da Libras”, a Lei n®
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10.436/02, segundo a qual “é reconhecida como meio legal de mmunicacin_::pressﬁn a
Lingua Brasileira de Sinais - Libras e outros recursos de expressio a ela associados” (art.a2).

Logo em seguida, destaca-se o Decreto n® 5.626/05 que regulamenta a referida Lei e lhe
atribui outras providéncias.

Dentre estas providéncias, o Decreto visa 0 acesso a escola regular dos estudantes
surdos, E, assim, dispoe sobre a inclusio da Libras como disciplina curricular, a formagao
e a certificagio de professor, instrutor e tradutor/intérprete de Libras, o ensino da Lingua
Portuguesa como segunda lingua para estudantes surdos e a organizagdo da educagdo
bilingue no ensino regular.

O referido Decreto vem carregado de intencionalidades que, mais tarde, com a Politica
de Educacdo Especial na Perspectiva da Educacdo Inclusiva/2008, se fizeram mais
perceptiveis.

Assim, se de um lado a lingua de sinais é reconhecida (algo indiscutivelmente
importante e necessario), de outro, a efetivagio de uma Politica que abarca entre seus
diferentes sujeitos, os surdos, pertencentes ao grupo dos deficientes.

Atuatmente hi leis em vigor que regulamentam a profissdo e determinam a formacao
desse profissional. Uma dessas leis é a LEI N 12.319 de 01.09.2010 que regulamenta a
profissio de Tradutor e Interprete de Lingua Brasileira de Sinais - LIBRAS.

Lembrando bem que o intérprete: [...] processa a informag3o dada na lingua fonte e faz
escolhas lexicais, estruturais e semdnticas e pragmaticas na lingua alvo que devem se
aproximar o mais apropriadamente possivel da informac3o dada na lingua fonte.

Assim sendo, o intérprete também precisa ter conhecimento técnico para que as suas
escolhas sejam apropriadas tecnicamente. Portanto, o ato de interpretar envolve processos
altamente complexos. As leis e decretos existem para que se cumpra e 0§ Tradutores
Intérpretes podem e devem se apoiar em tais para manter a finalidade de sua fungao bem
como de cumprir de forma cabal o que lhe pertence como atribuigoes de sua profissio.

Os tradutores e interpretes de Libras devem obedecer aos preceitos vigentes na
Constituicio Federal, na Lei de Diretrizes e Bases da Educa¢do Nacional, Estatuto da
Crianca e do Adolescente, na Legislagio Estadual e Municipal.

Fante: CODIGE DE CONDUTA E ETICA (FEBRAPILS) | PROGRAMA NACHINAL DE APOIO A EDUCACAD DE SLIRDOS- MEC
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Referéncias:

Lei n® 10.436/02
Decreto n® 5.626/05
LEI N® 12.319

http://portal.mec.gov.br/seesp/arquivos/ pdf/tradutorlibras.pdf
http://www .ines.gov.br
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APRESENTACAO

ASuciedadeCulmraleRﬂigiusadeMinasGﬂais—SCRMG em parceria com a
Secretaria Municipal de Educagdo de Contagem - SEDUC firmou o Termo de Colaboragdo
Ne 11/2019 de Libras para prestagio de servicos técnicos educacionais de interpretacdo €
tradugio do Portugués para Libras (Lingua Brasileira de Sinais) e de Instrutor para o ensino
de Libras, em atendimento aos estudantes matriculados nas unidades da rede municipal de
ensino de Contagem, nas salas de aula no turno da matricula do estudante (manha, tarde
ou noite) e no contraturno da matricula (manh3 e tarde) para aqueles matriculados no
atendimento educacional especializado e nas salas de recursos multifuncionais.

Com objetivo de definir uma melhor atuacdo do profissional prestador de servico,
apresentamos neste manual as definicdes, diretrizes, atuagoes comportamentais e da
conduta ética tornando as praticas do profissional Instrutor de Libras mais eficientes e

eficazes no contexto escolar.
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1. DEFINICAO

O Instrutor ensina a Lingua Brasileira de SINAIS no contexto escolar tanto para
estudantes surdos, quanto para estudantes ouvintes.

Além de ser um profissional surdo, com bom nivel cultural, ter dominio da Libras,
conhecimento da lingua portuguesa e preparado em curso de capacitagao, promovidos por
orgdos competentes para o evento da lingua de sinais a:

- Ouvintes que querem ser intérpretes da lingua de sinais,

- Criangas ouvintes e surdas,

- Jovens e adultos surdos que ndo tiveram acesso a lingua de sinais em tempo habil,
- Professores e profissionais das escolas,

- Familias surdas, sociedade em geral.

O instrutor de libras deve reconhecer que é responsavel por organizar e administrar a
sala de aula, durante sua atuacio, segundo os padrdes determinados pela institui¢do e mais
do gue nunca precisa criar um ambiente de sala de aula agradadvel, criando condi¢bes
materiais, na qual ambos, estudante e instrutor troquem experiéncias em busca de

aprendizagem.
2. ATRIBUICOES DO INSTRUTOR

¢ Ministrar aulas de libras para estudantes surdos nas unidades escolares,
especificamente nas Salas de Recursos Multifuncionais e promover o conhecimento

sobre a lingua e a cultura das pessoas surdas, de maneira a promover a inclusdo
escolar;

» Participar da elabora¢io do PDI- Plano de Desenvolvimento Individual dos
estudantes surdos, colaborando na definicdo de a¢Ses, atividades e procedimentos de
avaliagio no processo de ensino aprendizagem dos mesmos;
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Acompanhar as aulas ministradas nas salas de aula regular considerando a libras
como primeira lingua e o portugués escrito como segunda lingua dos estudantes
surdos e intermediando a transmissdo de conhecimentos estabelecidos no projeto
pedagogico da escola, de acordo com as diretrizes curriculares em vigor, com
assiduidade e pontualidade;

Participar do planejamento, execucio de atividades pedagdgicas junto aos
professores e demais profissionais de apoio 4 incluso: estagidrios, intermediando as
acdes no que se refere 4 libras e A cultura surda;

Coletar informagdes sobre o contetido a ser trabalhado para facilitar a intermediacdo
da lingua no momento das aulas e atividades escolares;{antecipacio escolar)

Realizar atividades junto aos estudantes surdos favorecende o convivio com a libras,
contar histérias e realizar brincadeiras préprias da cultura surda, acompanhar o pleno
desenvolvimento dos estudantes surdos ao longo do ano letivo:

Atuar junto aos estudantes surdos de maneira a enriquecer o processo educacional,
promover o desenvolvimento dos educandos, atendendo com disponibilidade e
dedicacdo aos estudantes;

Propor estratégias linguisticas, culturais que favorecam a interagdo dos estudantes
surdos com a comunidade escolar de maneira ampla, considerando a diversidade de
raca, género, situacdo econdmica, social, deficiéncias entre outras no contexto
escolar;

Participar da elaboracdo de curriculos, metodologias e técnicas pedagdgicas no que
se refere ao aprendizado da gramatica de libras por parte dos estudantes surdos;

Participar de atividades educacionais internas e externas que contribuam para o seu
enriquecimento profissional agindo sempre com ética e equilibrio emocional;

Manter articulacdo permanente com a equipe técnico-pedagdgica da unidade escolar
onde atua;

Participar dos programas de capacitacio em servigo oferecidos pela Seduc e
Sociedade Cultural e Religiosa;

Participar de reunides com os responsaveis, demais profissionais de educacio e
outras atividades afins, determinadas pela direco e pela coordenacio pedagogica da
unidade escolar.
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3. DEVERES FUNDAMENTAIS DO INSTRUTOR

O instrutor de libras deve ser o responsavel por esclarecer, previamente ao professor e
demais participantes do contexto escolar quais as exigéncias de sua funcdo, garantindo,
assim que as condi¢oes de trabalho estejam apropriadas a atuagdo ao ensino de qualidade.
Ele deve limitar-se as suas funcdes especificas, ndo podendo, sob nenhum pretexto, assumir

outras responsabilidades no contexto escolar que ndo sdo de sua competéncia,

Deve esclarecer aos estudantes somente as questdes pertinentes & lingua de sinais, cultura
e identidade dos surdos, nio cabendo a ele nenhuma explicagio sobre conteados
especificos de outras disciplinas, ainda que os domine, Mostrar e informar aos professores
€ intérpretes as particularidades dos surdos e, sempre que necessario, sugerir a adequagio
de forma de exposicio dos contetidos e tais especificidades, com o intuito de garantir a
qualidade do acesso dos surdos aos contetidos escolares. Ter consciéncia de que é um
referencial para os surdos, devendo, portanto, manter um comportamento exemplar e

idéneo.

O instrutor de libras deve preparar previamente suas aulas, buscando recursos adequados
e estrategias para o ensino de Libras, zelando por imparcialidade e neutralidade, evitando
interferir ou impor aos estudantes surdos suas préprias opinies pessoais, respeitando a
diversidade dos estudantes , considerando assim os diversos niveis da Lingua de Sinais dos
estudantes surdos e ouvinte, além de se dedicar ao desenvolvimento da fluéncia e ao
aperfeicoamento de todos os seus estudantes no uso da Libras.

4. CODIGO DE ETICA

1) Deverd ter respeito pela Libras, zelar pelo seu uso adequado, mas estar aberto para
aprender e aceitar sinais novos, porque isso € uma caracteristica de qualquer Lingua;

2) Devera reconhecer a necessidade de se aperfeicoar, fazer um curso superior e estar
aberto para conhecer novos métodos de ensino;
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3) Devera esclarecer as Pessoas Surdas sobre a importancia do trabalho dos Instrutores

para a divulgagdo e ensino da Libras;

4) Deveri ter respeito a cada individuo Surdo, sendo este oralizado ou n3o, mesmo que
saiba pouco a Libras, incentivando-o a usa-la;

5) Nos assuntos gerais, sempre respeitar as decisdes da diretoria dos orgaos
competentes, quando esta estiver de acordo com o estatuto e regimento da Instituicdo onde
esteja trabalhando;

o6) Devera lembrar dos limites da sua funcdo e ndo ir além de sua responsabilidade,
respeitando seu colega de trabalho como também seus coordenadores e diretores;

o7) Dever manter o respeito a sua Identidade e Cultura Surda quando necessitar do
apoio de profissionais ouvintes para auxilid-lo no desenvolvimento das capacidades

expressivas e receptivas em Libras e na Lingua Portuguesa;

08) Dever4 esclarecer aos estudantes no que diz respeito a Cultura Surda sempre que
possivel, reconhecendo que muitos equivocos (ma informacio) tém surgido por causa da

falta de conhecimento do puiblico sobre a Surdez e a comunicagdo com o Surdo;

69) Deverd, durante o exercicio da funcio, adotar uma conduta adequada e, ao se vestir
e utilizar aderegos, ndo chamar a atencdo sobre si mesmo;

10) Devera ter assiduidade e pontualidade durante o curso;

11) Deverd ter sempre organizado o planejamento das aulas do curso e, caso haja duvida,
procurar ajuda para preparar a aula antecipadamente;

12) Deverad ensinar, dando © melhor de sua habilidade, sempre transmitindo os
conhecimentos sobre a Libras de que dispde e que ja estudou;

13) Deverd se esforgar para dar assisténcia aos estudantes, esclarecendo suas duvidas
sobre Libras;

14) Deverd ter paciéncia com 0s estudantes Surdos e com os Ouvintes que tém mais
dificuldade em aprender a Libras;
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15) Devera se manter neutro e tratar os estudantes com igualdade, sem dar preferéncias

aos estudantes mais inteligentes ou que ja saibam um pouco mais a Libras;

16) Deverd manter uma atitude neutra durante o transcurso do curso, evitando

interferéncias e opinides pessoais nao relacionadas as aulas;
17) Devera saber controlar as emoges € nao levar os problemas pesscais para a turma;

18) Deveré refletir e cumprir essas recomendagdes sobre ETICA PROFISSIONAL e
POSTURA DO(A) INSTRUTOR(A), procurando aprimord-las.

5. FORMACAO PROFISSIONAL

De acordo com a Lei n.210.436 o Instrutor de LIBRAS é usudrio nativo dessa lingua, que
possua certificado de curso de nivel médio e certificado obtido por meio exame de
proficiéncia em LIBRAS promovido pelo MEC.

£ recomendivel que o instrutor de Libras busque uma formagio continua, aspirando
por mais conhecimentos e habilidades, por meio da participacdo em Cursos, COngressos,
palestras, encontros profissionais e interacao com demais profissionais da drea.

6. RELACIONAMENTO COM A FAMILIA DO SURDO

Apesar de existir uma legislacdo que defenda o uso da Libras, a prépria familia pode “as
vezes” mio concordar com seu uso. O estudante se interessa nas aulas em que 0
aprendizado é via visual, mas a familia pode nao reconhecer ou entender essa questdo. Isso
influencia diretamente no trabalho do instrutor, pois fica dificil a utilizacdo da Libras sendo
que o proprio estudante nao a utiliza. Desse modo, a legislagio estd sendo cumprida, porém
nado hd incentivo da familia para isso.

Além das representagbes sociais da surdez, hd que se ressaltar a importdncia da familia
no contexto escolar do estudante surdo, a familia é um fator essencial ao se tratar da pessoa
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surda, pois é nela que se desenvolve a interacio e a comunicagdo. Os pais sao parceiros no
ensino aprendizagem do estudante surdo, e podem colaborar com a escola dando
informacbes de como o estudante se comunica sua interagdo e suas dificuldades nesse

processo.

7. RELACIONAMENTO PROFISSIONAL COM O ESTUDANTE SURDO

O prestador de servi¢o deve manter uma postura profissional com os estudantes a quem
atende, mesmo se ja tiverem uma relacdo pessoal com eles, Sempre lembrando que em seu
horario de trabalho, sua tnica fun¢do é ensinar a Libras, deixando que seus assuntos
pessoais sejam tratados fora de seu ambiente de trabalho.

Alem do mais, mesmo que tal relacionamento pessoal seja préximo, o profissional nao
devera manter contato com os familiares do estudante para tratar de assuntos pertinentes
a vida escolar desse estudante.

Para que haja efetiva inclusdo do estudante surdo, a equipe pedagégica da SECUC,
direcio da escola, a coordenacao pedagégica da escola, os professores da escola, os
intérpretes prestadores de servigos, o instrutor € 0 préprio estudante necessitam trabalhar
em cooperacio para que seus rendimentos e objetivos sejam alcangados, afinal, todos tém

responsabilidade nesse processo.

8. RELACIONAMENTO SCRMG/PRESTADOR DE SERVICO/ESCOLA

Toda e qualquer informacao relacionada a prestacio do servico deve ser feita

por meio dos contatos oficiais: 31 3398-3653, 98988-9983 (WhatsApp) e pelo email
convenio_libraszo1s@scrmg.org.br.

Lembrando:
Nosso ambiente de trabalho s3o as escolas, mas somos prestadores de servico da
SCRMG, portanto todas as informagdes referentes A prestagao de servico, demanda de

estudantes, troca de escolas, substituigdo, reposigdo, entre outros, devem ser tratados
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diretamente com o administrativo em conjunto com a técnica designada de Libras da

SCRMG.
Nesse processo, cada um precisa conhecer o seu papel € o papel do outro, O trabalho
em parceria ajudard no desenvolvimento do estudante surdo que é o principal interessado

em todo o processo de ensino-aprendizado.

9. DIRETRIZES DA POLITICA PUBLICA DE ATENDIMENTO

A Lingua Brasileira de Sinais - LIBRAS devera ser um componente curricular obrigatorio
nos cursos de formacio de professores para o exercicio do magistério, em nivel médio e
superior, ¢ nos cursos de fonoaudiologia, de institui¢des de ensino ptiblicas e privadas, do

gistema federal de ensino.

O Projeto de Decreto que regulamenta a Lei Federal n® 10.436, de 24 de abril de 2003,
consolidado pelo Ministério da Educacdo, a partir das colaboragdes feitas por diversos
érgios da Administragao Publica Federal com base na versio original apresentada pela
Secretaria de Educacdo Especial daquele Ministério em seu Art. 8¢ regulamenta gue as
instituicdes de ensino da educacdo basica e superior, ptiblicas e privadas, deverdo garantir
is pessoas surdas acessibilidade 3 comunicagao nos processos seletivos, nas atividades e
nos contetdos curriculares desenvolvidos em todos os niveis, etapas e modalidades de
educagdo.

§ 12 Para garantir a acessibilidade prevista no caput, as instituigdes de ensino deverao:

I - Capacitar os professores para o ensino e uso da LIBRAS e para o ensino da Lingua
Portuguesa para surdos;

11 - Viabilizar o ensino da LIBRAS e também da Lingua Portuguesa para os estudantes
surdos;

[l - Prover as escolas com o profissional Tradutor e Intérprete de LIBRAS e Lingua
Portuguesa, como requisito de acessibilidade a comunicagdo e a educacdo de estudantes
surdos em todas as atividades didatico-pedagogicas;
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IV - Viabilizar o atendimento educacional especializado para estudantes surdos;

V - Apoiar, na comunidade escolar, 0 uso ¢ a difusdo de LIBRAS entre professores,
estudantes, funcionarios, diregdo da escola e familiares;

V1 - Flexibilizar os mecanismos de avaliacio, na correcdo das provas escritas,
valorizando o aspecto semantico e reconhecendo a singularidade linguistica manifestada
no aspecto formal da Lingua Portuguesa;

VII - adotar mecanismos alternativos para a avaliacdo de conhecimentos expressos em
LIBRAS, desde que devidamente registrados em video; ¢

V111 - disponibilizar equipamentos e recursos didaticos para apoiar estudantes surdos
ou com deficiéncia auditiva.

10, LEGISLACAO VIGENTE

Ao elencar os principais marcos politicos relacionados a educagdo de surdos no Brasil,
a lei que emerge, inicialmente, é a popularmente chamada de “Lei da Libras”, a Lei n®
10.436/02, segundo a qual "¢ reconhecida como meio legal de comunicagio e expressao a
Lingua Brasileira de Sinais - Libras e outros recursos de expressao a ela associados” (art.12).

Logo em seguida, destaca-se o Decreto n® 5.626/05 que regulamenta a referida Lei e lhe
atribui outras providéncias.

Dentre estas providéncias, o Decreto visa 0 acesso a escola regular dos estudantes
surdos. E, assim, dispde sobre a inclusdo da Libras como disciplina curricular, a formagao
e a certificag3o de professor, instrutor e tradutor/intérprete de Libras, o ensino da Lingua
Portuguesa como segunda lingua para estudantes surdos e a organizagdo da educacio
bilingue no ensino regular.

O referido Decreto vem carregado de intencionalidades que, mais tarde, com a Politica
de Educacio Especial ma Perspectiva da Educagdo Inclusiva/2008, se fazem mais
perceptiveis.
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Assim, se de um lado a lingua de sinais ¢ reconhecida (algo indiscutivelmente
importante e necessirio), de outro, a efetivacio de uma Politica que abarca entre seus
diferentes sujeitos, os surdos, pertencentes a0 grupo dos deficientes.

Atualmente ha leis em vigor que regulamentam a profissdo e determinam & formagdo
desse profissional. Uma dessas leis ¢ a LEI N2 12319 de 01.09.2010 que regulamenta a
profissio de Tradutor e Interprete de Lingua Brasileira de Sinais - LIBRAS.

Lembrando bem gue o intérprete: [...] processaa informacdo dada na lingua fonte e faz
escolhas lexicais, estruturais e semdnticas e pragmaticas na lingua alvo que devem se
aproximar o mais apropriadamente possivel da informagao dada na lingua fonte.

Assim sendo, o intérprete também precisa ter conhecimento técnico para que as suas
escolhas sejam apropriadas tecnicamente. Portanto, o ato de interpretar envolve processos
altamente complexos. As leis e decretos existem para que s€ cumpra e os Tradutores
Intérpretes podem e devem se apoiar em tais para manter a finalidade de sua fun¢do bem
como de cumprir de forma cabal o que lhe pertence como atribui¢des de sua profissdo.

Fonte: Decreto 5.626 ¢ PORTAL

Referéncias:

Lei n® 10.436/02

Decreto n® 5.626/05

LEI N2z 319
http:h‘partal.mec.gov.brfseespfarqmvﬂsfpdﬂtraduturiibm.pdf
http://www.ines.gov.br
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ANEXO III - OFICIOS E E-MAILS
DE SOLICITACOES



§ 40

Convenio Libras

De: Inclusap Seduc <seducinclusac@edu.contagem.mg.gov.br>
Enviado em: quinta-feira. 11 de abril de 2019 14:07
Para: Convenio Libras; Ludmilla Screpchuk Soares; Administrativo; Diretoria
Assunto:; Re: Reuniac 11 Abril
Sinalizador de acompanhamento:
Acompanhar
Status do sinalizador: Sinalizada
Obrigada

De: Convenio Libras <convenio_libras2015@scrmg.org.br>

Enviado: quinta-feirs, 11 de abril de 2019 10:42:15

Para: Ludmilla Screpchuk Soares; Inclusao Seduc; Administrativo; Diretoria
Agsunto: Reunizo 11 Abril

Er

Prezadas bom diz, seguem as confirmacies até o momento
Pals confirmades:

Beatriz- Ana Guedes

Yuri - Gloria Marques

Alexia - Umel Central Park
Eriel - Josefina de Souza

Kayki -Prefeito Luiz da Cunha
Yan- Vasco Pinto

Felipe - Vasto Pinto
Estudantes nofte - Vasco Pinto

Os demais receberam o convite, alguns deles inclusive em maos, outros os intérpretes e instrutores colaram os
bilketes nos cadernos, mas os familiares ainda ndo confirmaram a presenca, caso cheguem mals confirmagdes, vou
atualizando e repasso a vocés.

Segue a lista dos prestadores de servigo que estardo presentes na reunido de 11,/04;

Ana Carolina
Cristiano (Instrutor)
Debora Jussara
Flavia

Mercia

Nayla

Ricardo Ferreira (Instrutor)
Rosilane

Rosilene Aparecida
Rosilene Maria
_Sabrina (Instrutora)
Taciane

Vanete

Wenlas

Wanderley

Page #]

[Page #|

Cordiaiments;

Barbara Gongalves

Técnica de Libras — SCRMG

convenio i org.br

Telefone: (31) 3398-3653 Celular: (31) 98588-9983
Enderego: Rua Honorita Alves de Oliveira, 29
Centro, Contagem MG CEP; 32. 040-640

Site: www.scrmg.org.br
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De: Ludmilla Screpchuk Soares Imiﬂltn:Eudmilia,snarfﬁ@edu.mn!agem,mg.gov.br]
Enviada em: segunda-feira, 8 de abril de 2019 16:19

Para: Convénio Libras

Ce: Inclusao Seduc

Assunto: Check list ReuniSo surdos

Prezadas Barbara e Francimara,

Com a proximidade do Encontro com os estudantes surdos e seus familiares, segue o check list do esvento:

g

Convite aos estudantes surdos e seus familiares e confirmag3o (Francimara)

2. Publicacdo do convite no whatsapp dos intérpretes e instrutores e divulgacdo para os estudantes
gue s3o atendidos diariamente nas escolas (Birbara, Intérpretes e instrutores)

Programacdo:3,1- cerimonial (Francimara) 3.2, execucio do Hino Nacional em Libras (Bérbara)

4. Depoimentos de estudantes surdos(Enviar nome do depoente e conteltdo da sua fala, tempo de
duracdo do depoimento/ Francimara e Barbara)

Video: Roteiro, duragdo, outras informacdes (Barbara)

Entrega de brindes( Francimara) Informar quais e quantos brindes serdo entregues

7. Entrega simbdlica dos Kits de Alfabetizacdo para surdos do INES- Instituto nacional de Educagio de
Surdos.{Caniel e Barbara)

w

o

Gentileza informar o status de cada item acima

Att.

Ludmilla Skrepchuk Soares

Superintendente de Projetos Especiais e Parcerias
secretaria Municipal de Educacdo de Contagem - SEDUC
Setor de Educagdo Inclusiva

3352-1916

' PREFEITURA
&Y CONTAGEM

[Pega #)



Convenio Libras §

De: Convenio Libras <convenio_libras2015@scrmg.org.br>
Enviado em: segunda-feira, 15 de abril de 2019 11:39
Para: Inclusao Seduc'; Administrativo; Ludmilla Screpchuk Soares: Diretoria
Assunto: RES: Sclicitacdo
Anexos: Ricardo e Wenias.ods
Sinalizador de acompanhamento:
Acompanhar
Status do sinalizador: Sinalizada
Bom dia,

Segue em anexo a avaliagdo do estudante Caio Marcio Fernandes.
Conforme informacSes, ele se encontra no nivel intermedidrio, aguardamos autorizagdo para o Inicio do
atendimento.

Cordialmente;
Barbara Gongalves
Técnica de Libras — SCRMG

Telefone: (31) 3398-3653 Celular: (31) 98988-9983
Endere¢o: Rua Honorita Alves de Oliveirs, 29
Centro, Contagem MG CEP: 32. 040-640

Site: www org.br
i
SEian

Te: Convenio Libras [mailto:convenio_libras2015@scrmg.org. br]
Enviada em: segunda-feira, 8 de abril de 2012 15:07

Para: 'Inclusac Seduc’; Administrativo; Ludmilla Screpchuk Soares; Diretoria
Assunteo: RES: Solicitacio

Prezadas bos tarde,
Esta avaliagdo serd feita hole, assim que & tiver em maos, encaminho.

Cordialmente;
Barbara Gongalves
Técnica de Libras - SCRMG
: nig lib g,
Telefone: (31) 3398-3653 Celular: (31) 98988-3953
Enderego: Rua Honorita Alves de Oliveira, 29
Centro, Contagem MG CEP: 32. 040-640
Site: www scrmg.org br

[Page #)
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De: Inclusao Seduc [mallto:seduc.inclusac@edu.contagem.mg.gov.br)
Enviada em: ssxta-felra, 5 de abril de 2019 17:11

Para: Barbara

Ce: Ludmilla Screpchuk Soares

Assunto: Solicitacio

Boa tarde,

Solicitamos a avaliagdo de nivelamento do estudante Caio Marcio Fernandes matriculado na Escols
Municipal Domingos Diniz , Noturno.

Atenciosamente.

Francimara Batista.

~“epartamento de Educagdo Inclusiva.

[Page 3]
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NOME DO ESTUDANTE: Calo Marcip Femanges

Planilha
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM
DEFARTAMENTO DE EDUCATAD INCLUSIVA

AVALIAGAD DE NIVELAMENTD E PROFICIENCIA EM LIBRAS
INSTITUIGAD: EM Professor Dominges Diniz

NOME DOINSTRUTOR: Bicardo Fameicg ~ NOME DO INTERPRETE WManigs Somres

INICIANTE {gestos domiciliares)

CRITERIO

PERGUNTAS CHAVES

SiM

NAC

ﬂmm&m:mumtﬂhﬂdﬁe
olhando em sua direcin?

C estudanie usa & comunicagac nao verbal? Gestos,
othares, movimentos corperais & chorgs
diferenciadps?

O astudanie sclicita chietos ulifzando o athar, o tocar
& 0 apontamento?

O estudante utiiiza uma linguagem ndo verbal pETA
pedir sjuda, vanando seu olhar entre o cbieto s 3
peasca que 2 ajuda B pegar o obieto?

O estudante imita sinais, apesar de agresentar
canfiguragbes de mio e movimsantos imperfeitos?

O estudante aponta, olha, toca, identifica gs coizas
sobre a8 quais ssis falando?

T INTERMEDIARIO

CRITERIO

PERGUNTAS CHAVES

5

O estudants usa a lingus de Bnas para identhicsT,
reprasantar 0s objetos & agdes?

{suficientes pars 2s pesscas compresndersm & sus
intengia?

O estudante expressa quase tudo que quer. ndo
dﬂznﬂummnnmm miunmq.ao subsntendida?

amigos &, dunmﬂmm&ﬂkmﬂanﬁ:
entender?

O estudante se comunica com facimads &

inteligibilidade através da Lingus de Sinais?

AVANCADD - Fluéngia | Compresnsso | axpressan)

PERGUNTAS CHAVES

SM

NAD

namativa com alto nivel de inteligibiidade, Inclusive
com axtranhos?

O estydante comunica com clareza suficients a ponto
u&wmrummﬂq‘hm
para escigrecimantos?

O estudsnts conssgue oferecer detathes duranie
Uma conversa para evitar mal entendidos ou evitar

mbmm!ﬂpmuuen&uhsqammm
tamitar?

5

O estudante utiiizz outras formas de expressio para
dizer aigo e expressdes idiomaticas( Metafora),
evitando o uso excessivo de palavras?

w:: QUADRDS. R M. AvaliagSo da lingua de sinais em criangas sumes na escola.
Editors Saralva, Séo Pauls, 2009
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Convenio Libras E 5

De: Convenio Libras <convenio_libras2015@scrmg.org br>
Enviado em: segunda-feira, 15 de abril de 2019 11:41
Para: Inclusao Seduc; Ludmilia Screpchuk Soares: Administrativa: Diretoria
Assunto: Informacoes
Sinalizador de acompanhamento:
Acompanhar
Status do sinalizador: Sinalizada

Prezadas bom dia,
conforme comentado em nosso encontro do dia 11/04,

Recebi as informacBes por meio de nossos prestadores de servico que:

_-M_me € surdo e estd matriculado da E.M, |sabel Nascimento na mesma sala que a estudante
ja atendida Yasmim Cammile,

J0natas da Silva Souza é surdo & est3 matriculado da E.M. Vasco Pinto da Fonseca na mesma sala gue os estudantes
Valter de Castro e Thiago Wackson,

Ambos ndo estdo nas nossas listas de atendimento, e estdo sendo atendidos pelos intérpretes por estarem nas
mesmas salas que outros estudantes surdas, sendo assim serd necesséria a confirmacdo da proficiencia em Libras,
posso solicitar aos instrutores a avaliagdo de nivelamento?

Cordialmente;

Barbara Gongalves

Técnica de Libras - SCRMG

Ci nig o SC Org.br

Telefone: (31) 3398-3653 Celular: (31) 98988-5583
" =nderego: Rua Honorita Alves de Qiiveira, 29
Centro, Contagem MG CEP: 32. 040-640

Site: www.scrme.org.br
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Convenio Libras . Q

De: Ludmiila Screpchuk Soares <ludmillasosres@edu.contagem.mg.gov.br>
Enviado em: segunda-feira, 15 de abril de 2019 08:40
Para: Convénio Libras
Co Inclusao Seduc
Assunto: Contrataglo Formagdo Professoras AEE
Sinalizador de acompanhamento:
Acompanhar
Status de sinalizador: Sinalizada
Prezada Ana Rubis,

Com meus cordiais cumprimentos, venho solicitar, novamente , a parceria da Sociedade Cultural e
ligiosa, no sentido de realizar a contratac3o da palestrante dra. Angela Matilde Soares,para capacitacio
das professoras do AEE, conforme especificacdo abaixo:

26/04- Formacdo educac3o Infantil. 3 horas. valor: 1500,00 (um mil e quinhentos reais) Local: Faculdade
Una. Manh3: 10h30 as 11h30 e tarde 13h 3s 14h.

Ementa:ldentificando sinais e caracteristicas da crianga com deficiéncia. Aspectos comportamentais. Q
processo de investigagdo e diagndstico na primeira infancia na primeira infincia. O processamento
cerebral e a Importancia da intervencio precoce, A medicalizag3o da crianca com deficiéncia.

No aguardo de seu breve retorno, despego-me,

Att.

Ludmilia Skrepchuk Soares

Superintendente de Projetos Especiais e Parcerias

Secretaria Municipal de Educagio de Contagem - SEDUC
etor de Educacdo Inclusiva

3352-1916

PREFEITURA
&Y CONTAGEM

|Page #]
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Convenio Libras V g

De: Convenio Libras <convenio._libras2015@scrmg.org br>
Enviado sm: segunda-feira, 15 de abril de 2019 11:41
Para: Inclusao Seduc; Ludmilta Screpchuk Soares; Administrativo; Diretoria
Assunto: Informagoes
Sinalizador de acompanhamento:
Acompanhar
Status do sinalizador: Sinalizada
Prezadas bom dia,

conforme comentado em nosso encontro do dia 11/04.
Recebi as informacdes por meio de niossos prestadores de servico gue:

; irade C € surdo e esta matriculado da E.M, Isabel Nascimento na mesma sala que @ estudante
J& atendida Yasmim Cammile.

i0natas da Silva Souza é surdo e ests matriculado da E.M. Vasco Pinto da Fonseca na mesma sala que os estudantes
Valter de Castro e Thizgo Wackson.

Ambos nio estdo nas nossas listas de atendimento, e estdo sendo atendidos pelos intérpretes por estarem nas
mesmas salas que outros estudantes surdos, sendo assim serd necessdria a confirmacao da proficiéncia em Libras,
posso soficitar aos instrutores a avaliagdo de nivelamenta?

Cordialmente:
Barbara Gongalves
Técnica de Libras — SCRMG
nvenio libras SCrm .hr

Telefone: (31) 3398-3653 Celular: {31) 98988-9983
“ndereco: Rua Honorita Alves de Oliveira, 29
Centro, Contagem MG CEP: 32. 040-640

Site; r

Lk
SCRMG

RSN s o
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Convenio Libras ﬁﬁc

De: Convenio Libras <convenio_libras2015@scrmg. org.br>
Enviado em: segunda-feira, 15 de abril de 2019 16:34
Para: Inclusao Seduc; Administrativo; Diretoria; Ludmilla Serepchuk Soares
Assunto: Kit INES
Sinalizador de acompanhamento:
Acompanhar
Status do sinalizador: Sinalizada

Prezada Francimara boa tards,

Solicitamos gentiimente a lista das professoras que receberam o Kit do INES, para controle e para a entrega as
demals no dia do curso de libras, agradeco,

Cordlalmente;
Barbara Gongalves
Técnica de Libras -~ SCRMG
nio libras2015s
Telefone: (31) 3398-3653 l:nl‘uhr (31) 98988-9383
Endereco: Rua Honorita Alves de Oliveira, 29
Centro, Contagem MG CEP: 32, 040-640
Site: EEEL&::’.*’[!&_&L

SCRIVG

W‘lm
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Convenio Libras Eﬁ S-i-

De: Convenio Libras fmnvenia_rihmszﬂlf:@ﬂmg.urg‘br:-
Enviado em: segunda-feira, 15 de abril de 2013 16:44
Para: Ludmilla Screpchuk Soares
Cc: Administrative; Diretoria
Assunto: ENC: Formuldrio/AEE
Anexos: 1 FORMULARIO | - META 4_6_7.pd?
Sinalizador de acompanhamento:
Acompanhar
Status do sinalizador: Sinalizada

Prezada Ludmilla boa tarde,

Solicitamos gentilmente que nos envie as sugesiBes para 3 reformulacdo do Farmulario |, pois este devers ser
_anexade e entregue mensaimente junto & folha de ponto, cbrigada.

Cordialmente;

Barbara Gongalves

Técnica de Libras - SCRMG

conveniq libras2015@scrme.org.br

Telefone: (31) 3398-3653 Celular: (31) 98988-9983
Enderego: Rua Honorita Alves de Oliveira, 29
Centro, Cantagem MG CEP; 32, 040-640

Site: www.sCrmg.ore.br
ik
SCEMG
R TR ¥ e

De: convenio_libras2015@scrmg.org.br [mh:mnveniu_libraﬂﬂﬁ@mmgmg.hr]
~ Enviada em: segunda-feira, 4 de feversiro de 2019 13:51

Para: Ludmilia Screpchuk Soares

Cc: Administrative; Diretoria

Assunto: Formuldrio/AEE

Prezads Ludmilla boa tarde!

Conforme acordado hoje pela manh3, segue para conhecimento, 0 nosso modelo de avaliag3o da qualidade usado
até Dezembro/2018, este é mensalmente preenchido pelos diretores & atesto o final.

E abaixo, segue 0s nomes dos estudantes que tiveram atendimento no AEE's.

INTERPRETE E INSTRUTOR

INTERPRETE E INSTRUTOR
INTERPRETE
INTERPRETE

[Page =



INSTRUTOR Qﬂ,

INTERPRETE E INSTRUTOR

* Somente AEE nesta unidade. (Estudantes matriculados regularmente na E.M. Rita Carmelinda da Rocha).
# Somente AEE nesta unidade. (Estudante matriculado regularmente na E.M, Maria Olintha do Nascimento).

Attt

Barbara Gongalves
Técnica de Libras - SCRMG
convenig libras. CIMEe.org.br

Telefone: (31) 3398-3653 Celular: (31) 98988-9983
Endereco: Rua Joaguim Camargoes, 310

Centro, Contagem MG CEP: 32.041-440

“ta: org.b

£
SCEMG
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Convenio Libras v 5

De: Convenio Libras <tonvenio_libras2015@scrmg.org.br>
Enviado em: segunda-feira, 15 de abril de 2019 16:56
Para: 'Inclusao Seduc’
Ce: ‘Ludmilla Screpchuk Soares’; Administrativo; Diretoria
Assunto; RES: Solficitacio
Sinalizador de acompanhamento:
Acompanhar
Status do sinalizador: Sinalizada

Boa tarde,

Ok, vamos soiicitar, e guando estiver com elas em maos. as encaminho,

‘ordialmente;
Barbara Goncalves
Técnica de Libras — SCRMG
nvenio |lbras20 rmeg.org.br

Telefone: (31) 3398-3653 Celular: {31) 98988-9983
Endereco: Rua Honorita Alves de Oliveira, 29
Centro, Contagem MG CEP: 32. 040-540

Site: www scrmg.org br

L T
fl.

S(_: b

wﬂ-ﬂ-‘mrm

De: Inciusao Seduc [maﬂm:saduc.indusao@edu.mriagan.mg.gm.hr]
Enviada em: segunda-feira, 15 de abril de 2019 15:14

Para: Convenio Libras

- Ce: Ludmilla Screochuk Spares

Assunto: Solicitacio

Barbara, boa tarde!
Agradego pela informacdo e solicito avaliagio de nivelamento, dos estudantes abaixo:

Gabriel Ferreira de Carvatho, matriculado na E.M. Isabel Nascimento.,

natas da Si matriculado na E.M. Vasco Pinto da Fonseca.

Francimara Batista.

SETOR DE EDUCACAOQ INCLUSIVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO DE CONTAGEM
3352-1916

' PREFEITURA
&Y CONTAGEM

[Page #]



Convenio Librss aﬁ(\

De: Convenio Libras <convenic_libras2015@scrmg.org.brs
Enviado am: segunds-feira, 15 de abril de 2019 16:56
Para: ‘Inclusao Seduc’; 'Administrativa’; 'Ludmilla Screpchuk Soares’ 'Diretoria’
Assunto: RES: Solicitagdo
Sinafizador de acompanhamento:
Acompanhar
Status do sinalizador: Sinalizada
Boa tarde,

ok, o atendimento serd iniciado hoje, cbrigada.

_Cordialmente;

‘arbara Gongalves
Técnlca de Libras— SCRMG
nyenio libra crmg.org.hr

Telefone: (31) 3398-3653 Celular: (31) 98988-9983
Endereco: Rus Honorita Alves de Gliveira, 29
Centro, Contagem MG CEP: 32, 040-640

De: Inclusao Seduc [mailto:seduc.inclusao@edu.contagem.mg.gov.br]
Enviada em: segunda-feira, 15 de abril de 2019 16:18

Para: Convenio Libras; Administrativo; Ludmilla Screpchuk Soares; Diretoria
Assunto: Re: Solicitacao

Boa tarde!

Agradego pela devolutiva , o astudante deve ser atendido, de acordo com o resultado da avaliacdo de
nivelamento.

Atenclosamente,

Francimara Batista.

SETOR DE EDUCACAD INCLUSIVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO DE CONTAGEM
3352-1916

' PREFEITURA
&Y CONTAGEM

[Page #|



De: Convenio Libras <convenio_libras2015@scrmg.org.br>

Enviado: segunda-feira, 15 da abril de 2019 11:33:06

Para: Inclusao Seduc; Administrativo; Ludmiita Screpchuk Soares: Diretoria
Assunto: RES: Sallcitacdo

Bom diz,

Segue em anexo a avaliagdo do estudante Cain Marcio Fernandes.
Conforme Informacdes, eie se encontra no nivel intermediario, aguardamos autoriza¢ao para o Inicio do
atendimento,

Cordialmente;
Bérbara Gongalves
Técnica de Libras — SCRMG
convenio libras2015@scrme.org.br
Telefone: (31) 3398-36532 Celular: (31) 98988-9983
Endereco: Rua Honorita Alves de Oliveira, 20
Centro, Contagem MG CEP: 32. 040-640
~ 'te: www.scrmg.org br

De: Convenio Libras [mailto:convenio_libras2015@scrmg.org.brl

Enviada em: segunda-feira, 8 de abril de 2019 15:07

Para: ‘Inclusao Seduc’; Administrativo; Ludmilla Screpchuk Soares; Diretoria
Assunto: RES: Solicitacio

Prezadas boa tarde,

Esta avaliac3o sera feita hoje, assim que a tiver em maos, encaminho.

<~ordialmente;
Barbara Gongalves
Técnica de Libras — SCRMG
ig i ; rmg.org.b
Telefone: (31) 3358-3653 Celular: (31) 98988-00383
Endereco: Rua Honaorita Alves de Oliveira, 29
Centro, Contagem MG CEP: 32, 040-640
Site: www .scrme.org br
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De: Inclusac Seduc [mailtorseduc.inclusao@edu,contagem
Enviada em: sexta-feira, 5 de abril de 2019 17:11

Para: Barbara

Ce: Ludmilla Screpchuk Soares

Assunto: Solicitacio

(Page #]



e
Boa tarde, \ OC

Solicitamos a avaliacdo de nivelamento do estudante Cailo Marcio Fernandes matriculado na Escola
Municipal Demingos Diniz , Noturno.

Atenciosamente.

Francimara Batista.

Departamento de Educagdo Inclusiva,

{Page #)



Convenio Libras

De: Convenio Libras <convenio_libras2015@scrmg.org.br>
Enviado em: segunda-feira, 15 de abril de 2019 17:03
Para: Inclusao Seduc’
Cc: 'Ludmilla Screpchuk Soares'
Assunto; RES: Kit INES
Sinalizador de acompanhamento:
Acompanhar
Status do sinalizador:; Sinalizada

Muito cbrigada pelo enviol

Cordialmente;
" 4rbara Gongalves
iécnica de Libras — SCRMG
nvenio libr rme.org.br

Telefone: (31) 3398-3653 Celular: (31) 983988-9983
Enderego: Rua Honorita Alves de Qliveira, 29
Centro, Contagem MG CEP: 32. D40-640

Shte: www scrme.org.br

De: Inclusao Seduc [mallto:seduc.inclusao@edu.contagem.mg.gov.br]
Enviada em: segunda-feira, 15 de abril de 2019 16:49

Para: Convenio Libras

Ce: Ludmilla Screpchuk Soares

Assunto: Kit INES

Prezada Barbaral
Seguem os nomes da professoras do AEE, que receberam o Kit do INES:

Carmem Elisa Passos
Damaris Dos Rels
Elaine Cristina

Elietti Miranda
Geiza Glaucia
Jaqueline Gamarano
loana Darc Gomes
Luciana dos Santos
Maria Aparecida
Maria Cldudia

Nilce Cardoso
Percilene Maria
Rosa Irene

Séfora Cristina.

|Fage #



Atenclosameante.

&2 (sy

Francimara Batista

SETOR DE EDUCACAO INCLUSIVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAD DE CONTAGEM
3352-1916

PREFEITURA
&Y CONTAGEM

De: Convenio Libras <convenio_libras2015@scrmg.org.br>
Enviado: segunda-feira, 15 de abril de 2012 16:34

wra: Inciusao Seduc; Administrative; Diretoria; Ludmillz Screpchuk Soares
Assunto: Kit INES

Prezada Francimars boa tarde,

Solicitamos gentilmente a lista das professoras que receberam o Kit do INES, para controle e para a
entrega as demals no dla do curso de libras, agradeco.

Cordialmente:
Barbara Goncalves
Técnica de Libras — SCRMG
convenio libras2015@scrme.org.br
Telefone: (31) 3398-3653 Celular: (31) 98988-9983
Endereco: Rua Honorita Alves de Oliveira, 29
~ Zentro, Contagem MG CEP: 32, 040-640

Site: www.scrme.org.br

e

a8

SCRMG
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Convenio Libras W\
De: Convenio Libras <convenio_libras2015@scrmg.org.br>
Enviado em: terca-feira, 16 de abril de 2019 11:26
Para: 'Ludmilla Screpchuk Soares”. Diretoria: Administrativo
Cc Tnclusac Seduc’
Assunto: RES: Entrega Kits ines seduc
Sinalizador de acompanhamento:
Acompanhar
Status do sinalizador: Sinalizada

Prezadas bom: dia,

Conforme solicitac3o, os kits ser3o entregues nesta data juntamente com os cadernags DST/AIDS

Cordialments;

Barbara Gongslves

Técnica de Libras - SCRMG
convenio libras2015@scrme.ore.br

Telefone: (31) 3398-3653 Celular: {31) 58988-9983
Endereco: Rus Honorita Alves de Oliveira, 29
Centra, Contagem MG CEP: 32. 040-640

Site: www.scrms.org br

A&
SCRMG

De: Ludmilla Screpchuk Soares [m"hn:luctmma.snarﬂﬁ@edu.mntawm.mg.gw.br]
Fnviada em: terca-feira, 16 de abril de 2019 08:49
ara: Convénio Libras
Cc: Inclusao Seduc
Assunto: Entrega Kits ines seduc

Prezada Barbara,

Gentileza providenciar a entrega dos Kits do Ines na Seduc, hoje, 16/04, para que possamos enviar para
as professoras do AEE que nfo compareceram ao evento do dia 11/04. inciusive com os
cadernos DST/Aids que suprimimos do Kit

Obrigada,

Ludmilla Skrepchuk Soares

Superintendente de Projetos Especiais e Parcerias
Secretaria Municipal de Educacio de Contagem -SEDUC
Setor de Educagdo Inclusiva

3352-1916

fPage #|



De: Convenio Libras <convenio_libras2015@scrmg.org.br>
Enviado em: terca-feira, 16 de abril de 2019 11:27
Para: Inclusas Seduc’
Ce: ‘Ludmiila Screpchuk Soares'; Administrativo; Diretoria
Assunie: RES: Solicitacdo
Sinalizador de acompanhamento:
Acompanhar
Status do sinalizador: Sinalizada
Bom dia,

Iremos selicitar a avaliaglo, € as encaminho assim que tiver o retamo.

Cordialmente;
Barbara Gongalves
Técnica de Libras— SCRMG

nvenio libras: scrme.org.br
Telefone: (31) 3398-3653 Celular: (31) 98988-9083
Endereco: Rua Honorita Alves de Oliveirs, 29
Centro, Contagem MG CEP; 32. 040-640

Site: www.scrmg.org br

De: Inciusao Seduc [mailto:seduc.Indusao@edu.contagem.mg.gov, br]
Enviada em: terca-feira, 16 de abril de 2019 10:47
- Para: Barbara
e Ludmilla Screpchuk Soares
Assunto: Solicitagio

Barbara, bom dia!

Solicitamos avaliag3o de nivelamento e proficiéncia em Libras da estudante Ketlen Camila Rodrigues
Gularti, matriculada na E.M Senador José Alencar, turno da tarde, 7° ano.

Agradeco,
Francimara Batista,

SETOR DE EDUCAGAOQ INCLUSIVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO DE CONTAGEM
3352-1916

[Page#|
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Convenio Libras L*ff

De: Convenio Libras <convenio_libras2015@scmg.org br=
Enviado em: terca-feira, 16 de abril de 2019 14:31
Para: '‘Diretoria’; 'Ludmilla Screpchuk Soares’
Ce: ‘Inclusao Seduc’; Administrativoe
Assunto: RES: contatos INES- instituto Nacional de Educacio de Surdos
Sinalizador de acompanhamento:
Acempanhar
Status do sinalizador: Sinalizada

Prezada Ludmilia boa tarde,

Seguem os contatos:

Quanto 20s Kits

di n

Direcionado ao Sr. Jean F. de Paiva - Chefe da Divis3o de Estudos & Pesquisas

Quanto a visitacdo, conversei com a Sra. Isabelle no telefone 021 2285-7990, s mesma informou que o e-
mall para agendar as visitacSes é o visitas@ines.gov.br , nesta marcacdo, ja é necessario Informar uma
data de disponibilidade, para que vejam a possibilidade de receber visitantes neste dia, ou remarcar para
uma data proxima.

Cordialmente;

Barbara Gongalves

Técnica de Libras — SCRMG

" nvenio libras2015@s Org.br

Telefone: (31) 3358-3653 Celular: {31) 989288-9983
Enderego: Rua Honorita Alves de Oliveira, 29
Centro, Contagem MG CEP: 32. 040-640

Site: www.scrmg.org.br

0E

STEASLom .

Enviada em: terca-feira, 16 de abril de 2019 13:09

Para: 'Ludmilia Screpchuk Soares’; 'Convénio Libras'

Cc: 'Inclusao Seduc

Assunto: RES: contatos INES- Instituto Nacional de Educacio de Surdos
Ludmiila,

Temos imenso interesse em acompanhar 2 SEDUC na visita ao INES.

[Page #)



infelizmente ndo temaos recursa disponivel no plano de trabalho para arcar com as despesas.
Assim que agendarem a visita, vamos verificar a possibilidade. @

Desde 3 agradecemuos.

Att,

Daniel Santos

Presidente—SCRMG

daniel@scrmg.org.br

Telefone: (31) 3398-3653 Celular: (31) 99125-4859
Endereco: Rua Honorita Alves Oliveira, 29

5EDE, Contagem MG CEP: 32.040-640

sas
L

SCRMG

BRIl

De: Ludmilia Screpchuk Soares [mailto:ludmilla.soares@edu.contagem.mg.gov.br]
Enviada em: terga-feira, 16 de abril de 2019 12:06

Para: Convénio Libras

Cc: Inclusao Seduc

Assunto: contatos INES- Instituto Nacional de Educacio de Surdos

Prezados,

gentileza me repassar os contatos do INES para enviar oficio em agradecimento aos Kits pedagoégicos.

Também, gostaria de saber se hd interesse da Sociedade cultural em realizar visita técnica ao INES,
juntamente com a superintendente da Inclus3o/ Seduc. Sugiro que representem a Sociedade cultural o
Daniel e/ou Bédrbara.

A principlo faremos a visita no més de maio (de acordo com a agenda definida junto ac INES), na segunda
quinzena de maio.(data a combinar)

A Seduc ird custear a viagem da superintendente e a Sociedade cultural custeia a viagem de seus
representantes.

Att.

Ludmilla Skrepchuk Soares

Superintendente de Projetos Especials e Parcerias
Secretaria Municipal de Educagio de Contagem - SEDUC
Setor de Educac3o Inclusiva

3352-1916

{Pape &|



Convenio Libras @
M

De: Ludmilla Screpchuk Soares <ludmillasoares@edu.contagem.mg.gov.br>
Enviado em: terga-feira, 16 de abril de 2019 11:52
Para: Diretoria; 'Escoladegoverno’; convenio_libras2015@scrmg.org.br
Cc Inclusan Seduc
Assunto: Re: Curso de Libras - Projetn inclus3o da Escola de Governo Contagem
Sinalizador de acompanhamento:
Acompanhar
Status do sinalizador: Sinalizada

Prezado Daniel,

Conforme conversamos anteriormente com a Barbara, a instrutora Sueli fara as gravacdes e sera
remunerada através do convénio da Seduc, de acordo com as horas trabalhadas, conforme valor definido
no contrato da Seduc.

Att.

Ludmilla Skrepchuk Soares

Superintendente de Projetos Especiais e Parcerias
Secretaria Municipal de Educagdo de Contagem - SEDUC
Setor de Educag3o Inclusiva

PREFEITURA

CONTAGEM

De: Diretoria <diretoria@scrmg.org.br>

Enviado: terca-feira, 16 de abril de 2019 11:06:36

Para: 'Escoladegoverno’; convenio_llbras2015@scrmg.org.br

Cc: Ludmilla Screpchuk Soares; Inclusao Seduc

Assunto: RES: Curso de Libras - Projeto inciusdo da Escola de Governo Contagem

Prezada Glayse,
Boem dia.

Estaremos a disposicdo para agendamento deste encontro, e SuUgerimos o espaco da Associagdo para esta conversa,
Coma ja e de conhecimento da Escola de Governo, a Sociedade Cultural possui termo de colabora¢do junto a SEDUC
no gue se refere ao atendimento dos alunos deficientes auditivos, com a contratacdo de Interpretes e Instrutores de
Libras,

Precisamos definir aiguns pontos contratuais no gue se refere ao pagamento do profissional de Libras {Instrutora
Suell) e o uso de sua imagem na elaboragio deste material, tendo em vista que este novo projeto nao esta Inserido
no Plano de Trabalho firmado entre 0 municipio e a SCRMG.

Colocamo-nos a inteira disposicdo para buscarmos uma solugdo legal e darmos andamento a esta brilhante idela.

Att.
iFaga #]



Daniel Santos m
Presidente — SCRMG

daniel@scrmg.org.br

Telefone: (31) 3398-3653 Celular: {31) 99125-4859
Enderego: Rua Honorita Alves Qliveira, 29

SEDE, Contagem MG CEP: 32.040-640
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De: Escoiadegoverno [mallto:escoladegoverno@contagem.ma.gov.br]
Enviada em: terga-feira, 16 de abril de 2019 10:36

Para: convenio_libras2015@scrmg.org.br

Cc: ludmiila.soares@edu.contagem.ma.gov.br; Inclusao Seduc; Escoladegoverno
Assunta: Curso de Libras - Projeto inclusde da Escola de Governo Contagem

Prezada Sr® Barbaras, bom dial

Conforme ja comentado anteriormente pela Ludmilla, estamos em parceria com s Secretaria de Educacio
para o langamento de um Projeto de Inclus3o que tem a finalidade de alcancar o malor nimero de pessoas
possiveis, servidores, alunos ou mesmo cidaddos, com o objetivo de transformar uma cultura passiva, no
que se refere ao processo de inclusdo social, para ativa, interativa e contagiante.

Este projeto se chama: CONTAGEM TEM A ALMA INCLUSIVA.

Para iniciarmos este projeto, pensamos em um video ensinando a linguagem de Libras, que serd postado
em uma plataforma EAD para acesso, inicialmente dos professores e posteriormente alunos, servidores
em geral e, por fim, qualquer cidad3o que tiver interesse em aprender a linguagem. Uma forma de tornar,
realmente, Incluidas as necessidades basicas da comunicacio e humanizacdo de todos.

Em razdo disso, gostaria de saber da possibilidade de agendarmos um momente para conversarmos sobre
0 video, que adiantadamente soube da disponibilidade da Instrutora Sueli, para fins de continuldade e
elaboracdo.

Agradecemos muito a colaboracdo e aguardo reterno para o agendamento.

At.te,,

Glayse Oliveira
Assensora

E % Livre de virus. www avastcom.
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Convenio Libras Eg

De Ludmilia Screpchuk Soares <ludmilla.soares@edu.contagem.mg.gov.br>
Enviado em: terga-feira, 16 de abril de 2019 1252
Para: Convénio Libras
Ca inclusao Saduc
Assunto; Revisao formuldrio I- avaliag3o da qualidade dos SErvigos
Sinalizador de acompanhamento:
Acompanhar
Status do sinalizador: Sinalizada

Prezada Barbara,
Em contribuicdo a revisdo do Formulario |, Seguem as sugestoes:

Escola
Nome do Prestador de servicos

tipo de profissional: intérprete

Instrutor

Periodo

O prestador foi assiduo a0 atendimento? sim nlo obs.

O prestador foi pontual (hordrio de chegada e saida da escola) sim n3o obs.

Houve faltas justificadas? sim n3o Quantas?

As demandas extras da escola foram atendidas?

Atividades extra classe sim n3o

Educagdo fisica sim ndo

ExcursBes escolares sim n3o

eventos{reunides pedagdgicas, festas e comemoragdes, outras) sim nao

O Objetivo da contratagio fol alcancado?

Intérprete

( ) facilitador da comunicacio surdo/ouvinte

( ) promove a integracdo do estudante surdo com a comunidade escolar

( )estimulaa participac3o do estudante surdo em todas as atividades escolares (educac3o fisica, sala de
video, biblioteca, outras ambientes de aprendizagem)

Instrutor
( ) facilitador do acesso do estudante surdo aos conteldos pedagogicos das disciplinas
() realizou a alfabetizacio do estudante surdo em L1- Lingua Brasileira de sinais

Att.

Ludmiila Skrepchuk Soares

Superintendente de Projetos Especiais e Parcerias
Secretaria Municipal de Educacio de Contagem - SEDUC
Setor de Educacio Inclusiva

3352-1916

iPage &



Convenio Libras

De: Ludmilla Screpchuk Soares <ludmillasoares@edu.contagem.mg.gov.br>
Enviado em: guarta-feira, 17 de abril de 2019 08:28
Para: Diretoria
Ce: Inclusao Seduc; Libras
Assunto: Re: Cantratacio Formacdo Professoras AEE
Sinalizador de acompanhamento:
Acompanhar
Status do sinalizador: Sinalizada
Prezados,

Agradeco a parceria e apoio de sempre as demandas do setor de Inclusao.
Gentileza enviar a relagdo da documentagdo necessaria

Empresa a s&r contratada
Clinica Aprendizagem e Companhia

Att

Ludmilla Skrepchuk Soares

Superintendente de Projetos Especiais e Parcerias
Secretaria Municipal de Educacdo de Contagem - SEDUC
Setor de Educacao Inclusiva

PREFEITURA
@Y CONTAGEM

De: Dirstoria <diretoria@scrmg.org.br>

Enviado: terca-feira, 16 de abril de 2015 13:10

Para: Ludmilla Screpchuk Soares

Ce: Inclusao Seduc; Libras

Assunto: ENC: Contratacao Formagdo Professoras AEE

Ludmilia,

Segue abatko 0 retorno do e-mall enviado ontem,

AL,

Daniel Santos
Presidente - SCRMG
daniel@scrme.org.br

[Pape #)



Telefone: (31) 3398-3653 Celufar; {31) 99125-485%
Enderecgo: Rua Honorita Alves Oliveira, 29
SEDE, Contagem MG CEP: 32.040-640

De: Diretoria [mailto:diretoria@scrma.org.br]
Enviada em: segunda-feira, 15 d& abril de 2019 14:50
Para: 'Ludmilia Screpchuk Soares’; 'Convénio Libras'
Cc: 'Inclusao Seduc’

Assunto: RES: Contrataggo Formagao Professoras AEE

Prezada Ludmilla,

Iremos realizar o procedimento de prestacdo de servico conforme solicitado.

O Plano de Trabalho prevé RS 6.000,00 para Seminarios 2 Formagdes durante este ano.

13 fizemos a Clinlca Trate RS 2.250,00 (faita pagar)
Veridiana RS 1.200,00 {falta pagar]
‘ormagdo Educagdo Infantil RS 1.500,00

Faremos o levantamento dos gastas com lanche pra que posss ter cidncia do saldo.

Att.

Daniel Santos
Presidente - 5CRMG

danjel@scrmg.org.br
Telefone: (31) 3398-3653 Celular: {31} 99125-4859
Endereco: Rua Honorita Alves Olivelrs, 29
SEDE, Contagem MG CEP; 32.040-640
sht
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De: Ludmilia Screpchuk Scares [mailto:ludmilia.scares@edu.contagem.mg.gov.br]
Enviada em: segunda-feira, 15 de abril de 2019 08:40

Para: Convénio Libras

Cc: Indiusao Seduc

Assunto: Contratacso Formagao Professoras AEE

Prezada Ana Ribla,

[Fage #]
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Com meus cordiais cumprimentos, venho solicitar, novamente , a parceria da Sociedade Cultural e %

Religiosa, no sentido de realizar a contratagdo da palestrante dra. Angela Matilde Soares,para capacitacdo
das professoras do AEE, conforme especificacdo abaixo:

26/04- Formagao educagdo Infantil. 3 horas. valor: 1500,00 (um mil e quinhentos reais) Local: Faculdade
Una, Manh3a: 10h30 as 11h30 e tarde 13h as 14h.

Ementa:ldentificando sinais e caracteristicas da crianca com deficiéncia. Aspectos comportamentais. O
processo de investigagdo e diagnostico na primeira infancia na primeira infancia. O processamento
cerebral e a importancia da intervencdo precoce. A medicalizag3o da crianga com deficiéncia.

No aguardo de seu breve retorno, despeco-me,

Att.

Ludmilla Skrepchuk Soares

Superintendente de Projetos Especiais e Parcerias
Secretaria Municipal de Educacdo de Contagem - SEDUC
Setor de Educagae Inclusiva

PREFEITURA

&Y CONTAGEM

E] % Livre da virus. www. avast com
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Convenio Libras m
De: Ludmiila Screpchuk Soares <ludmillasoares@edu.contagem.mg.gov.br>
Enviado em: guarta-feira, 17 de abril de 2015 16:20

Para: Convenio Libras; Inclusao Seduc; 'Diretoria’; "Administrative’

Assunto: Re: Horario Intérprete

Sinalizador de acompanhamento:
Acompanhar
Status do sinalizador: Sinalizada

Barbara, N3o tem outra escola que possamos remanejd-la sem esse problema do horéria?
Por favor, tente pensar em outra aiternativa

Obrigada

Ludmilla Skrepchuk Soares

Superintendente de Projetos Especiais e Parcerias
Secretaria Municipal de Educacdo de Contagem - SEDUC
Setor de Educacdo Inclusiva

3352-1916

PREFEITURA
&Y CONTAGEM

De: Convenio Libras <convenio_libras2015@scrmg.org.br>

Enviado: guarta-feira, 17 de abril de 2019 15:23

Para: Ludmillz Screpchuk Soares; inclusao Seduc; 'Diretoria’; 'Administrativo’
Assynto: RES: Hordrio Intérprete

Prezada Ludmilia,

De acordo com o contrate de trabalha, teremos que comunica-la e solicitar que ala cumpra 0s 30 dias de aviso
prévio.

Cordiaiments;
Barbara Gongalves
Técnica de Libras — SCRMG
nvenio libras20 SETME.Org.or
Telefone: (31} 3398-3653 Celular: {(31) 98383-9983
Endereco: Rua Honorita Alves de Oliveira, 29
Centro, Contagem MG CEP: 32. 040-640
Site: www.scrme.org.br

iPage#]



S A
SCEMG
e thas &

R T AL R LT
LA

Enviada em: quarta-feira, 17 de abril de 2019 08:25
Para: Convenio Libras; Inciusao Seduc; Diretoria; Administrativo
Assunto: Re: Horario Intérprete

Barbara, teremos de encontrar outra intérprete, pols ndo podemos comprometer meia hora do
atendimento diario do estudante.

Attt

Ludmilla Skrepchuk Scares

Superintendente de Projetos Especiais e Parcerias
Secretaria Municipal de Educa¢3o de Contagem - SEDUC
Setor de Educac3o Inclusiva

PREFEITURA

Wy CONTAGEM

De: Convenio Libras <convenio_libras2015@scrmg.org.br>

Enviado: lerga-feira, 16 de abril de 20189 15:48:18

Para: Ludmilla Screpchuk Soares; Inclusao Seduc; Diretoria; Administrativo
Assunto: Horgrio Intérprete

Prezadas,

Conforme fiquel de dar o retorno, em contato com a intérprete Stephanie que em reunido do dia 11/04
acordamos a mudanca de escola, ful informada gue ela conseguiu chegar na E.M. Joaquim Teixeira
Camargos as 13h25min. Como outra opg3o, conforme mencionado na reunido, a escola mais praxima
daguela regido, seria a E.M. Professor Domingos Diniz, mas de acordo com a intérprete ainda assim
chegara por volta deste horario.

Gostaria de saber como proceder, assim fiquei de da-la um retorno assim que for orientada por este setor,
sendo assim, aguardo.

Cordialmente,
Barbara Gongalves
Técnica de Libras - SCRMG
nvenio: libras2015@scrme.org.br
Telefone: (31) 3398-3653 Celular: (31) 98988-9983
Endereco: Rua Honaorita Alves de Oliveira, 29

[Page #)



Centro, Contagem MG CEP: 32. 040-640
Site: www.scrmg org.br
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Convenio Libras &

De: Convenio Libras <convenio_libras2015@scrmg.org.br>
Enviado em: quarta-feira, 17 de abril de 2019 17:18
Para: ‘Ludmilta Screpchuk Soares’; Inclusao Seduc’; ‘Diretoria’; ‘Administrativo’
Assunto; RES: Horario Intérprete
Sinalizador de acompanhamento:
Acompanhar
Status do sinalizador: Sinalizads

As outras escolas que temos, 530 mais distantes,
Mas vou pedir a ela para testar o horario e ver se consegue se adequar.
De qualquer forma, te mantenho informada esta bem.

Cardiaimente;
Barbara Gongalves
Técnica de Libras - SCRMG

n in libras2015@scrme.org.br
Telefons: (31) 3358-3653 Celular: (31) 98985-9923
Endereco: Ruz Honorita Alves de Ollvaira, 29
Centro, Contagem MG CEP; 32, 040-640

Site: www . scrme ore br
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De: Ludmilia Screpchuk Saarﬁ_Irr;ﬂm:I.udmma.snar&i@adu,mntagmn.m,gm.hr]
Enviada em: quarta-faira, 17 de abril de 2019 16:20

Para: Convenio Libras; Inclusao Seduc; 'Diretoria’; 'Administrative'

Assunto: Re: Horario Intérprete

Bdrbara, N30 tem outra escola que possamos remaneja-la sem esse problema do horéario?
Por favor, tente pensar em outra alternativa

Ohbrigada

Ludmillla Skrepchuk Soares

Superintendente de Projetos Especiais e Parcerias
Secretaria Municipal de Educacio de Contagem - SEDUC
Setor de Educagdo Inclusiva

3352-1916

PREFEITURA
&9 CONTAGEM
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De: Convenlo Libras <convenio_libras2015@scrmg.org.br>

Enviado: quarta-feira, 17 de abril de 2019 15:23

Para: Ludmilia Screpchuk Soares; Inclusao Seduc: 'Diretoria’: 'Administrative’
Assunto: RES: Hordrio Intérprete

Prezada Ludmilla,

De acordo com o contrato de trabalho, teremos que comunica-la e solicitar que ela cumpra os 30 dias de aviso
previo.

Cordialmente;
Barbara Gongalves
Técnica de Libras — SCRMG

nyenip libras201 rmg.org.br
Telefone: (31) 3398-3653 Celular: {31) 98988-0983
Enderego: Rua Honorita Alves de Oliveira, 29
Centro, Contagem MG CEP: 32, 040-64D

Site: www.scrmg.org.br
Sk

% &

SCHMG

De: Ludmilia Screpchuk Soares [mailto:ludmilla.soares@edu.contagem, ma.gov.br]
Enviada em: quarta-feira, 17 de abrll de 2019 08:25

Para: Convenio Libras; Inclusao Seduc; Diretoria; Administrativo

Assunto: Re: Horario Intérprete

8arbara, teremos de encontrar outra intérprete, pois n3o podemos comprometer meia hora do
atendimento diario do estudante,

Attt

Ludmilia Skrepchuk Soares

Superintendente de Projetos Especiais e Parcerias
Secretaria Municipal de Educagdo de Contagem - SEDUC
Setor de Educagdo Inclusiva

PREFEITURA

CONTAGEM

De: Convenio Libras <convenio_libras2015@scrmg.org.br>

Enviado: terca-feira, 16 de abril de 2019 15:48:18

Para: Ludmilla Screpchuk Soares; Inclusao Seduc; Diretoriz; Administrative
Assunto: Hordrio Intérprete

iPage #]
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Prezadas,

Conforme fiquei de dar o retorno, em contato com a intérprete Stephanie que em reunido do dia 11/04
acordamos a mudanga de escola, fui informada que ela conseguiu chegar na E.M. Joaquim Teixeira
Camargos as 13h25min. Como outra opgdo, conforme mencionado na reunido, a escola mais proxima
daquela regido, seria a E.M. Professor Domingos Diniz, mas de acordo com a intérprete ainda assim
chegara por voita deste horario,

Gostaria de saber como proceder, assim figuei de dé-la um retorno assim que for orientada por este setor,
sendo assim, aguardo.

Cordiaimente;

Barbara Goncalves

Técnica de Libras - SCRMG

convenio librasZ015 Jore.br

Telefone: (31) 3398-3653 Celular: (31) 98988-5983
Enderego: Rua Honarita Alves de Oliveira, 29
Centro, Contagem MG CEP: 32. 040-640

Site: www scrmg.org.br

L 1
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Convenio Libras @:

De: Inclusao Seduc <seduc.inclusao@edu.contagem.mg.gov.br>
Enviado em: segunda-feira, 22 de abril de 2019 16:50
Para: Barbara
Cc Ludmilla Screpchuk Soares
Assunto: Solicitacso
Sinalizador de acompanhamento:
Acompanhar
Status do sinalizador: Sinaiizada

De: Inclusao Seduc

Enviado: quarta-feira, 17 de abril de 2015 09:24
Para: Barbara

Cex Ludmilla Screpchuk Soares

Assunto: Solicitagio

Prezada barbara, boa tarde!
Segue solicitag3o de avaliac3o de nivelamento e Proficiéncia em LIBRAS dos seguintes estudantes:

Maria Cecilia Botelho Rocha - E.M, Sabino Barroso - 1° ano / tarde

Jasé Otavio - E.M Silva Lucas - 32 ano / Tarde

Lucas de Jesus Margarida - UMEI Vereador Allton Diniz - Ed. Infantil/ Integral
Miguel Lima de Oliveira - UMEI - Jardim Lagunsa - Ed. Infantil / Manh3
Gabriel Ferreira de Carvalho - E. M Mdlia Kubitschek -

Gabriel José Joaquim Marques - E. M Judlia Kubitschek - 2° ano/ tarde

Artur Luiz Campos - E.M. Eli horta - 6° ano / tarde

Yuri Gabriel Moreira Martins - E.M. Gldria Marques - 7° ano / manha
Geovana Menezes Qliveira - E.M. Vasco Pinto da Fonseca - 9* ano/ Manha
Thais Pereira Peres - E.M Isabel Nascimento - 6° ano/ Manh3

Blanca Soares Dias - EXM Domingos Diniz Moreira - 5"ano/ Manh3a

Ayla Kammily Vieira Rocha - UME! Retiro - Ed. Infantil / Manh3

Anny Gongalves - E.M. Hilda Nunes - Ed. Infantil / Tarde

Kamila Cristina de Oliveira - E.M. Maria do Carmo Orechio - 4° ano / Manh3

Agradecemos.

Francimara Batista.

SETOR DE EDUCACAO INCLUSIVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO DE CONTAGEM
3352-1916

Page #|
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Convenio Libras @

De: Convenio Libras <convenio_libras2015@scrmg.org.br>
Enviado em: segunda-feira, 22 de abril de 2019 15:36
Para: Inclusan Seduc’
Ce ‘Ludmilla Screpchuk Soares’; Diretaria; Administrativo
Assuntao: RES: Solicitacdo
Anexos: Kamila Cristinaxlsx; Yuri Gabriel pdf
Sinalizador de acompanhamento:
Acompanhar
Status do sinalizador: Sinalizada

Prezadas bom tarde,

Segue no anexo as avaliagbes realizadas e entregues antes da nossa reunido de 18/03 dos estudantes:
Kamila Cristina de Qliveira — Maria de Carmo QOrechio

Yuri Gabriel Moreira Martins — Gldria Margues Diniz.

Inclusive ambos foram avaliados em nivel iniciante e j& estdo sendo atendidos assim,

Guanto aps demais, precisamos saber em quais turnos estdo matriculados para gue possamos solicitar a reafizacdo
da avaliacdo aos Instrutores,

Cordialmente;
Barbara Gongalves
Técnica de Libras — SCRMG
venio libras2015@scrme.org.br

Telefone: (31) 33898-3652 Celular: (31) 98988-9583
Endereco: Rua Honaorita Alves de Oliveira; 29
Centro, Contagem MG CEP: 32. 040-640

Site; www.scrmg.org:br

S L

m—iﬁ‘m-m

De: Inclusao Seduc [malito:seduc.inclusac@edu.contagem.mg.gov.br]
Enviada em: quarta-feirs, 17 de abril de 2019 09:24

Para: Barbara

Cc: Ludmills Screpchuk Soares

Assunto: Solicitacao

Prezada barbara, boa tarde!
Solicitamos avaliacdo de nivelamento e Proficiéncia em LIBRAS dos seguintes estudantes:

Maria Cecilia Botelho Rocha - E.M. Sabino Barroso
José Otavio - E-M Silva Lucas
Lucas de Jesus Margarida - UME|l Veresador Ailton Diniz
Miguel Lima de Oliveira - UMEI - Jardim Laguna
{Page #|



Gabriel Ferreira de Carvalho - E. M Jllia Kubitschek
Gabriel José Joaquim Marques - E. M Julia Kubitschek
Artur Luiz Campos - E.M. Eli horta

Yuri Gabriel Moreira Martins - E.M. Gléria Marques
Geovana Menezes Oliveira - EM. Vasco Pinto ds Fonseca,
Thais Pereira Peres - E.M Isabel Nascimento

Bianca Soares Dias - E.M Domingos Diniz Moreira

Ayla Kammily Vieira Rocha - UME] Retiro

Anny Gongalves - E.M. Hilda Nunes

Kamila Cristina de Oliveira - E.M. Maria do Carmo Orechio

Agradecemos.

Francimara Batista.

SETOR DE EDUCACAO INCLUSIVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUEA{;RO DE CONTAGEM
3352-1816

PREFEITURA
&Y CONTAGEM

[Page #)
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—ETURA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM
' m DEPARTAMENTO DE EDUCAGAD INCLUSIVA

AVALIAGAD DE NIVELAMENTO E PROFICIENCIA EM LIBRAS
INSTITUIGAC: Mana g Carma Orachic
NOME DO ESTUDANTE: Kamila Cristina de O_ Silva
NOME DO INSTRUTOR: Cnstano Rafas!  NOME DO INTERPRETE: Denner Thilso

INICIANTE (gestos domiciliares)
CRITERID PERGUNTAS CHAVES SIM NAD
O estudanta parcebe que 2 pessoa estd falando &
L oihando em sus diregao? X
O estudanie usa § comunicagio nao verbal? Gesios,
2 clhares, movimenios corporais e choros
diferenciados? L
O estudante soliclta objetos ulilizendo o olhar, o tocar
& o gpontamanta? X
O astudants utlfiza ume finguagam ndo verbal para
4 pedir ajuda, variande sad oihar antra o abjeto & 5
pessoa que & ajuds a pegar o objeto? X
"b estudante imits sinais; apasar de apresentar
mnggwaqﬁu da méo & movimentas imperfeitns? o
O estudante aponta, olha, toca, gentifica a8 corsss
sohre a5 queis asta falando? o

INTERMEDIARID

CRITERIO PERGUNTAS CHAVES SIM NAD
D estudants usa a lingua 08 SiNam para igentincar,
mpresentar 08 objelos o agdes? X
O estudante oferece informagdes por meic de sineis
2 suficientes para as pessoas compresndefem & sus
imengio? x

3 O sstudanie expresss quase tudg qus quer, ko
deicsndo quase nanhuma informagdc subentendida? o
O estudanis iacimens compreende os fsmiliares &
4 amigos 8, da mesma forma, faciiments se faz

entandery x
T esludanie 58 comunica cam (B0Idace &
intsligibifidade através da Lingua de Binaig? x

AVANGADO ~ Flulincia { Compreensao | expressio)

CRITERIO PERGUNTAS CHAVES giM NAD
O estudante maniém longas conversas didlogos 8
1 narmativa com o nivel de Intaligibiidade. inclusive
com estranhos? o
O estudants comunica com ciareza suficients a ponto
2 de ser necassdiria apanss aventuzis intarrupghes
para esclarecimantas? N
D estudante cansegue oferscer detathes duranta
3 uUma CoNVErsa parg eviiar mal antendidos ou evitar
ambiguidage? X
O estudante consegus manter um dialogo precisa
4 sobre urm lopico que nao fhe seia complelements
familiar? ¥
C astudants utiliza outras formas de express3o para
5 dizer aigo = sxpressdes idiomaticas( Metalars),
evitando o uso excessiva dé palawras? A
Bibliografia: QUADRDS, R. M. Avaliagiio da lingua de sinals em criancas surdas na escoia.
)

Obs: Item 1: As vezes fica totalmente dispersa, parece néo conseguir manter o foco
item 5; Pouguissimos

item 1 (intermediario), Com muita dificuldade

ftem 2 (intermediario); Nem sempre

Pagina 1
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Convenio Libras %

De: Ludmilla Screpchuk Soares <ludmilla soares@edu.contagem.mg.gov.br>
Enviado am: guarta-feira, 24 de abril de 2019 1443
Para: diesp@ines.gov.br
Cc Canvénio Libras
Assunto: Agradscimento envio kits
Sinalizador de acompanhamento:
Acompanhar
Status do sinallzador: Sinalizada

Prezado sr. lean de Paiva,

Com meus cordiais cumprimentos, venho agradecer, em nome da secretaria de Educagdo do municipio,
sra. Sueli Maria Baliza Dias, a gentileza de nos enviarem os Kits pedagogicos para os estudantes surdos da
Rede de Ensino de Contagem.

Ressaitamos que estes recursos paradidaticos sdo de grande valia para o Atendimente Educacional
Especializado de nossos estudantes surdos e que a parceria com o INES agrega conhecimentos
importantes para a qualificacdo do nosso trabalho didrio na Educacio inclusiva.

Saudacdes,

Ludmilia Skrepchuk Soares

Superintendente de Projetos Especials e Parcerias
Superintendente de Educagdo Inclusiva

Secretaria Municipal de Educacdo de Contagem - SEDUC
Setor de Educacdo inclusiva

PREFEITURA

&Y CONTAGEM

Page #]



Convenio Libras -g

De: Inclusao Seduc <seducinclusao@edu contagem.mggov.br>
Enviado em: sexta-feira, 26 de abril de 2019 10:17
Para: Barbara
Cc Ludmilla Screpchuk Soares
Assunto: Solicitacdo do trabalho da intérprete da Libras
Sinalizador de acompanhamento:
Acompanhar
Status do sinalizador: Sinalizada

Prezada barbara, bom dial
Segue abaixo, demanda da £E.M |sabel Nascimento, para sabado dia 27/04.
Atenciosamente.

Francimara Batista.
SETOR DE EDUCACAO INCLUSIVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE CONTAGEM

PREFEITURA

&J CONTAGEM

De: Em [sabel Nascimento De Matos

Enviado: quinta-feira, 25 de abril de 2018 11:37

Para: Inclusao Seduc

Assunto: Solicitacio do trabalho da intérprete de Libras

Prezados,

Neste sabado, dia 27/04/13, no hordrio de 8:30 as 11:30 realizaremos atividade pedagogica e cultural na
escola para a qual gostariamos de contar com o trabalho da intérprete de Libras Débora Jussara de Jesus, a
fim de garantirmos uma melhor acolhida dos estudantes surdos e seus familiares.

Aguardamos o retorno, j& antecipando nossos agradecimentos.

Atenciosamente,

Jyliana Diniz

Vice-direcdo

[Page #)
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Convenio Libras @

De: Canvenio Libras <convenio_libras2015@scrmg.org.br>
Enviado em: segunda-feirs, 29 de abril de 2019 1656
Para: 'Convenio Libras'
Assunto: RES: Agendas
Sinalizador de acompanhamento:
Acompanhar
Status do sinalizador: Sinalizada

Conforme contato telefdnico, confirmo remarcacio desta visita em 02/05 as 09h,

abrigada,

Cordialmante;
Barbara Gongalves
Técnica de Libras — SCRMG

i 2015 rmg.org.br
Telefone: (31) 3398-3653 Celular: (31) 5B988-9383
Endereco: Rus Honorita Alves de Dliveira, 29
Centro, Contagem MG CEP: 32, 040-640

Site: www.scrme org.br
;‘;
B &

De: Convenio Libras [mallto:convenio_libras2015@scrmg.org.br]
Enviada em: segunda-feira, 29 de abril de 2019 15:46

Para: Inclusao Seduc’

Assunto: RES: Agendas

Ok, nos encontramos 14, muito obrigada pelo retorno.

Cordlalmeante;
Barbara Goncalves
Técnica de Libras — SCRMG

nvenio lib 015 rimng.org.br

Telefone: (31) 3398-3653 Celular: (31) S8988-9383
Enderego: Rua Honorita Alves de Dliveirs, 29
Centro, Contagem MG CEP: 32. 040-640

Site: www.scrma.org.br

7%

e

Det Inclusao Seduc [mailto:seduc.inclusao@edu.contagem.mg.gov.br] ===
Enviada emt seoundafelra, 29 de abril de 2019 15:57
Page &



Para: Convenio Libras
Assunto: Re: Agendas %

Prezada Barbara, boa tardel
Amanha iremos visitar a estudante Samyra.
Encontramos as Sh na unidade escolar, juntamente com os prestadores de servigo.

Atenciosamente
Francimara Batista

SETOR DE EDUCAGAO INCLUSIVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAQ DE CONTAGEM

PREFEITURA

&Y CONTAGEM

De: Convenio Libras <convenio_libras2015@scrmg.org.br>

Enviado: segunda-feira, 29 de abril de 2019 15:13:18

Para: Inclusao Seduc; Ludmillz Screpchuk Soares; Administrativo; Diretoria
Assunto: Agendas

Prezada Francimara boa tarde,

Conforme conversa em 26/04, ficamos de ir a E.M. Randolfo Jose da Rocha, amanha as 05h para reunigo com os
prestadores de servico desta escola, esta confirmada esta agenda?
Aguardo retorno até as 17h para que possa me deslocar pra la.

Qutra colsa, s& para lembrar, conforme orientagdo em 28/03 solicitando a alteragdo dos dias do curso de Libras para
as professoras do AEE, a proxima aula serd na Quinta-Feira 02/05, acredito que as professoras ja estdo cientes, mas
se puderem recorda-las, agradecemos.

Cordialmante;
Barbara Goncalves
Técnica de Libras — SCRMG
nvenic libras2015 rfmg.ore.or
Telefone: (31) 3398-3653 Celular: (31) 98988-9983
Endereco: Rua Honorita Alves de Oliveira, 29
Centro, Contagem MG CEP: 32. 040-540
Site: www.scrme.ore br

83
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SCRMG
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Convenio Libras k§

De: Ludmilla Screpchuk Soares <ludmiilasoares@edu.contagem.mg.gov.br>
Enviado em: quinta-feira, 2 de maio de 2019 08:18
Para: Convenio Libras; Inclusao Seduc; Administrativo; Diretoria
Assunto: Re: verbo 1 parte
Sinalizador de acompanhamento:
Acompanhar
Status do sinalizador: Sinalizada

Prezadas,

Vamos providenciar as copias. Qual a quantidade de cdpias? Quem vira na seduc buscar as copias

Att,

Ludmilla Skrepchuk Soares

Superintendente de Projetos Especiais e Parcerias
Secretaria Municipal de Educacdo de Contagem - SEDUC
Setor de Educag3o Inclusiva

PREFEITURA

&Y CONTAGEM

De: Convenip Libras <convenio_libras2015@scrmg.org.br>

Enviado: terca-feira, 30 de abril de 2019 16:32:14

Para: Inclusao Seduc; Ludmillla Screpchuk Soares; Administrativo; Diretoria
Assunto: verbo 1 parte

Prezados boa tarde,

conforme solicitacio, segue o calenddrio das aulas de Libras atualizado, conforme o envio em 28/03 onde foram
solicitadas as alteracdes das datas, 05/04, 03/05 e 07/06 (Sextas-Feiras) para 04/04, 02/05 e D6/06
Quinta 5).

Segue também em anexo, conforme conversa via telefone, o material que sera utilizado na proxima
Quinta-feira pela instrutora.

Sendo assim, 4 medida que ela for nos encaminhando durante as semanas, vou repassando a vocé para a
programacao da imprassao.

Cordialmenta;

Barbara Gongalves
Técnica de Libras - SCRMG
nwvenic libras? . oTE. br

Telefone: (31) 3358-3653 Celular: (31) 98588-9583

[Page #)



Enderego: Rua Honorita Alves de Qliveira, 29
Centro, Contagem MG CEP: 32, D40-640

Site: www.scrmg.ore.br
Ay
L

SCEMG
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1 | 22/03

Auls Introdutdria

-Regras

-Apresentacio da professora
-Apresentagao alunos

- Alfabeto manual € numeros

04/04

-Cardinais ordinais e quantidade

-Cumprimentos

-Semana

-Calendario

-Dindmica

-Entrega 0 plano de ensino e do Uﬂwafﬂvaiiagin

1 26/04

-Familia/pesscas

Sinais utilizados na comunicagdo em sala de aula
-Familia e arvore genealGgica para apresentar
-Relacionamentos

0BS: NAO PODE USAR 05 DESENHOS DE SINAIS NO
POWER POINT

- Nomes de Cidades

- A professora do AEE deve apresentar a arvore
genealégica de um estudante surdo que ela atende.

4 | 02/05

-Apresentag3o familia dos alunos (famllia)
-Didlogo Familia

Verbos

-Sinsis de pesspas Famosas

5 | 10/05

Nerbos (continuacdo)

- Localidades / lugares

-Descri¢3o da casa e moveis; - Partes da casa
-Tipos de casa - Classificadores

& | 17/05

-Apresentagdo dos alunos
-Pronomes

-Material escolar
-Atividade | (5 pontos)

7 | 24/05

-Prova i — 30 pontos
-Adjetivos/ advérbios
-Descricio de pessoas e uso de adjetivos em Libras

8 | 31/05

-Filme: Cultyra Surda

- Atividade 11 {5 pontos)

-Descrever pessoas e suas caracteristicas fisicas

- A professora do AEE deve descrever as caracteristicas
fisicas do estudante surdo que ela atende

9 | 06/06

-Partes da casa
- Forma negativa
-Cores

J0L



rar
!
N

£3

.
SCR
__Curso de Libras médulo iniciante para as professoras do AEE e
10 | 14/06 | -Atvidades Il {5 pontos}

-Caracteristicas fisicas das pessoas

- Histérias sobre o sinal pessoal (contar histérias da
comunidade surda, mostrando a questdo cultural do
sinal)

do estudante surdo gue atende,

- A professora do AEE deve apresentar o relato de vida

11 | 21/06

“Trabatho (20 pontos) verbos.

|

12 | 28/06

«Revis3o

- Atividades IV (5 pontos)

Teatro contando Dona Barata surda (grupo)
-Apresentacdo dos alunos

_|

13 | 05/07

- Prova |l = 30 pontos

J02
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Convenio Libras

Dea: Convenio Libras <convenio_libras2015@scrmg.0rg.br>
o em: sexta-feira, 3 de maio de 2019 1021 }
Para: Ludmilla Screpchuk Soares; Inclusao Seduc
Ce: Administrative; Diretoria
Assunto: Autorizagso de pagamento

Sinalizador de acompanhamento:
Acompanhar
Status do sinalizador: Sinalizada

Prazada Lugmilla bom dia,

Solicitamas a sua autorizagio para a emiss3o da nota fiscal e pagamento da prestagdo de servigo da Dra. Angela do
dia 26/04.

Pedimos também os registros fotograficos deste evento para que possamos incluir na prestagdo de contas.

) “yradecemos.

Cordialmente;
Birbara Gongalves
Técnica de Libras — SCRMG
ia_liby rme.org.br

Telefone: (31) 3398-3653 Celular: {31) 98988-9983
Enderego: Rua Honorita Alves de Oliveira, 29
Centro, Contagem MG CEP: 32. 040-640

Site: Wwiw.SCrme.0R.br

%
SCRMG

pEmnsagneem—

[Page #]
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Convenio Libras

De: Daniel <daniel@scrmg.org.br=> .
Enviado em: sexta-feira, 3 de maio de 2019 14:10 m
Para: ‘Glayse Gangalves de Oliveirs’ ‘Escoladegoverno

Ce: ludmilla scares@edu.contagem.mg.gov.br; Libras

Assunto: RES: Curse de Libras / EGC / Seduc

Sinalizador de acompanhamento:
Acompanhar
Status do sinalizador: Sinafizada

Giayse,
Marcada! Sexta dia 10/05 as 10:00.
Att.

Daniel Santos
Fmﬂ#nu - SCRMIG

daniel@scrme,org.br

Telefone: {31) 3398-3653 Celular: (31) 99125-4859
Endereco: Rua Honorita Alves Oliveira, 29

SEDE, Contagem MG CEP: 32.040-640

L8
SCRMG

De: Glayse Gongalves de Oliveira {mmn:giayse.nlhreira@mmagem.m.gw.brl
Enviada em: sexta-feira, 3 de maio de 2019 10:58

Para: Daniel; Escoladegovermno

Ce: ludmilia.soares@edu.contagem.mg.gov.br

Assunto: Re: Curso de Libras / EGC / Seduc

Ol3 Danlel, bom dial
Pode ser na sexta-feira, dia 10/05, as 10: 00 horas.
Se puder ser agui na EGC, no prédio da PMC, agradego.

At.te.,

[Page-#]
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ﬁmara Técnica
Glayse Oliveira %
mnuo Coordenacic - Sepian

Contagem Adm.Adriana Castro -Sead
CAFACITAR PARL IMOVAR Mm An r a Franga Sead

\.

De: Daniel <daniel@scrmg.org.br>

Enviado: sexta-feirs, 3 de maio de 2019 10:33:48
Para: Glayse Gongalves de Oliveirs; Escoladegoverno
Ce: ludmilla.soares@edu.contagem.mg.gov. br
Assunto: RES: Curso de Libras / EGC / Seduc

Prezada Glayse, bom dial

A Instrutora sueli atua em outra rede (BH) todos os dias pela manha, tendo apenas as sextas-feiras livres nestea
k. rio.

podemos marcar no periodo da tarde, ou na sexta- -feira dia 10/05.

Qual local que Iremos nos reunir?

Att,

Daniel Santos
Presidente — SCRMG

daniel@scrmg.org.br

Telefone: (31) 3388-3653 Celular: (31) 99125-4858
Endereco: Rua Honorita Alves Olivelra, 29

SEDE, Cnntagcm MG CEP; 32.040-640

SCRN.E

De: Glayse Gongalves de Oliveira [mﬂm.glaraeﬂma@mntagam mg gov.br]
Enviada em: quinta-feira, 2 de maio de 2019 17:02

Para: Danlel; Escoladegoverno
Ce: ludmilla.scares@edu.contagem.mg.gav.br
Assunto: Re: Curso de Libras / EGC / Seduc

Prezado Daniel, boa tarde!

Desculpe a auséncia da resposta, mas nesta semana minha agenda ficou multo cheia e nao consegui nem

respondé-lo.
Acha que podemos agendar para o dia 09/05, as 10:00 horas, junto com a Instrutora Sueli?
Aguardo retorno.

Atte.,

[Page &]
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Camara Tecmggm
ESCOLA o= Glayse Cliveira &

" ‘ Wﬂﬂ“ Coordenacic - Seplan

Cont em Adm. Adriana Castro - 5esd

thTAI & WO YAR

Adm. Andrea Franga - Sead

De: Daniel <daniel@scrmg.org.br>

Enviado: quinta-feira, 25 de abril de 2019 12:10:34
Para: Escoladegoverno

Cc: ludmilla.soares@edu.contagem.mg-gov. br
Assunte: RES: Curso de Libras / EGC / Seduc

p sda Glayse, boa tardel

Poderia ser na segunda?
Amanha teremos CUrso nNa associacao, & faremeos a conversa definitiva com a instrutora Sueli.

Tenho disponibilidade as 10:001 Se desejar pode ser na sede da associacdo, ou em local determinado por vocds.
Aguardo retorme,
AL,

Daniel Santos
Presidente — SCRMG

daniel@scrmg.org.br

Telefone; (31) 3398-3653 Celular: (31) 99125-4859
enderego: Rua Honerita Alves Oliveira, 29

SEDE Contagem MG CEP: 32, 040-640

De: Escoladegovermno [rnaiitu ﬁcomegm@cmmgem.mw.br]
Enviada em: quinta-feira, 25 de abril de 2019 12:05

Para: daniel@scrmg.org.br

Cc: ludmilla.soares@edu.contagem, mg.gov. br; Escoladegoverno
Assunto: Curso de Libras / EGC / Seduc

Prezado Sr. Daniel, bom dial

Em referéncia ao curso de libras a ser ministrado pela Instrutora Suell, gostaria de salicitar uma agenda
para tratarmos, especificamente, desta demanda.

Pode nos apresentar uma agenda para podemos nos reunir e iniciar o projeto?

At.te.,

[Page #]



Glayse Oliveira

Assessoia
| Assessoriade Gestds e Inovagio
Secretaria Munici nmgmnw Gestéa
= rn,ﬁ-f:m:m‘ ©
Al B Camilo Alvas - CEF 32017-300

. cortagem.mg.gov.ix

@ Livre de virus. Www.avast com.
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Convenio Libras

De: Convenio Libras <convenio_libras2015@scrmg.org br>

Enviado em: cegunda-feira, 6 de maic de 2019 10:28 @
Para: ‘Ludmilia Screpchuk Soares’

Co "Em Vasco Pinto Da Fonseca’ "Inclusac Seduc’

Assunto: RES: Liberaco intérprete trabalho de campo

sinalizador de acompanhamento:
Acompanhar
Status do sinaiizador: Sinalizada

Prezados bom dis,

A solicitacio serd atendida.

Cordialmente;

Barbara Gongalves

Técnica de Libras — SCRMG
convenio Iig[glﬂﬁﬁscnng.grg.gr

Telefone: (31) 3398-3653 Celular: {31) 98988-9983
Endereco: Rua Honorita Alves de Oliveira, 29
Centro, Contagem MG CEP: 32, 040-640
$ite: Www SCrE.OrE O

ks

SC R

mﬁﬂlm—n

De: Ludmilla Screpchuk Soares [mamn:mdmll!a.soams@edmmnmqﬁn.mg.gw.br]
Enviada em: segunda-feira, 6 de maio de 2019 09:26

sara: Convénia Libras

_ = Em Vasco Pinto Da Fonseca; Inclusao Seduc

Assunto: Liberac3o intérprete trabalho de campo

Prezada Barbara,

Gentileza atender a demanda da Escola Municipal Vasco Pinto da Fonseca sobre a liberagao

da intérprete EUGENIA KELY RIBEIRO VASCONCELOS, para acompanhar o estudante FILIPE
LEONARDO RESENDE MIRANDA no trabalho de campo que acontecera dia
09/05/2019 de 7 as 12 h no Museu do Futebol em Belo Horizonte.

Att.

Ludmilta Skrepchuk Soares

Superintendente de Projetos Especiais e Parcerias
Secretaria Municipal de Educagdo de Contagem - SEDUC
setor de Educagdo Inclusiva

3352-1916

[Page #
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Convenio Libras e —————————————

De: Convenio Libras <convenio_libras2015@scrmg.org.br> "\
Enviado em: segunda-feira, 6 de maio de 2019 15:10 \.A«
Para: Ludmilla Screpchuk Soares; Inclusao Seduc; Administrativo; Diretoria
Assunto: informacio

Sinalizador de acompanhamento:
Acompanhar
Status do sinalizador: sinalizada

Prezadas boa tarde,

Comunicamos o encerramento do contraio de prestagdo de servico da intérprete Stephanie Riane, que fazia 0
atendimento na E.M. Vasco Pinto & apds nos reunimos em 11/04, passou a atender 3 E.M. Professor Domingos
Diniz.

A asma solicitou o distrato em 03/05, por n3o conseguir chegar na escola no horario do inicio da aula por prestar
servico em outra instituicdo e com 0 intuito de ndo prejudicar o estudanta a mesma achou viavel seu encerramento.

sendo assim procedemes com a substituic3o, sendo contratado o interprete Jefferson que dard inicio as atividades
na data de 07/05.

Conforme combinado com a interprete Stephanie, assim que houver oferta de vagas mais proximas, ela serd
comunicada como tendo prioridade nas vagas.

Cordialmente;
Barbara Gongalves
Técnica de Libras— SCRMG
convenio_libras2015@scrmg,org.br
Telefone: {31) 3398-3653 Celular: (31) 98988-9983
Endereco: Rua Honorita Alves de Oliveira, 29
ntro, Contagem MG CEP: 32. 040-640
Site: www.SCrME.OrE.Dr

-
SCEMG

mm-ulm
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Convenio Libras

De: Convenio Libras <convenio_libras2015@scrmg.org br=

Enviado em: terca-feira, 7 de maio de 2019 09:24 Q

Para: ‘Ludmilla Screpchuk Soares’; Administrative; Diretor:a

Assunto: RES: SOLCITACAO DE INTERPRETE PARA TRABALHO DE CAMPO - CORREGAQ
DE HORARIO

sinalizador de acompanhamento:
Acompanhar
Status do sinalizador: Sinalizada

Bom dia,

ok, vames alterar © horério da folha de ponto.
Obrigada

Cordialmente;
Bérbara Gongalves
Técnica de Libras— SCRMG
i i Mp.ore.
Telefone: (31) 3398-3653 Celular: (31) 98988-9983
Endereco: Rua Honorita Alves de Oliveirs, 29
Centro, Contagem MG CEP: 32, 040-640
Site: www.SCITE.0rE.br

4%
3¢

SCRMG

EEmmain

pe: Ludmilla Screpchuk Soares [mailto:ludmilia.soares@edu. Jmg.gov.br]
~swviada em: terca-feira, 7 de maio de 2019 08:22

+ara: Convénio Libras

Ce: Inclusao Seduc; Em Vasco Pinto Da Fonseca

Assunto: Enc: SOLICITAGAO DE INTERPRETE PARA TRABALHO DE CAMPO - CORRECAD DE HORARIO

Prezada Barbara,

Gentileza alterar o horario das atividade externa da intérprete

EUGENIA KELY RIBEIRQ VASCONCELOS, acompanhasse o estudante surdo FILIPE
LEONARDO RESENDE MIRANDA no trabalho de campo que acontecera dia
09/05/2019, no Museu do Futebol em Belo Horizonte.

Porém houve um equivoco com relagdo ao horario de chegada do trabalho de campo.
Solicitamos de 7 &s 12 h e na verdade O horario previsto para chegada é 12:40h.

Att,

Ludmilla Skrepchuk Soares
Syperintendente de Projetos Especiais e Parcerias
secretaria Municipal de Educagao de Contagem - SEDUC

[Page#]



3352-1916 __] l‘ ‘

De: Ermn Vasco Pinto Da Fonseca

Enviada: terga-feirs, 7 de maio de 2019 08:05

Para: Ludmilla Screpchuk Soares

Assunto: SOLICITACAD DE INTERPRETE PARA TRABALHO DE CAMPO - CORRECAQ DE HORARIO

Boa dia Ludmila,

Semana passada solicitamos autorizacac para que a interprete EUGENIA KELY
B~3EIRO VASCONCELOS, acompanhasse O estudante surdo FILIPE LEONARDO
R:-SENDE MIRANDA no trabalho de campo que acontecerd dia 09/05/2019, no Museu
do Futebol em Belo Horizonte.

Porém houve um equivoco com relagéo ao horario de chegada do trabalho de campo.
Solicitamos de 7 &s 12 h e na verdade o horério previsto para chegada € 12:40h.

Peco desculpas pelo erro € aguardo novo deferimento.

Atenclosamente,

Priscilla Peixoto

Vice Diretora

Escola Municipal Vasco Pinto da Fonseca
3352-5236

Pags #]



Convenio Libras

De: Convenio Libras <convenio._libras2015@scrmg.org.br>

Enviado em: terca-feira, 7 de maio de 2019 1019

Para: ‘inclusao Seduc’; Ludmilla Screpchuk Soares; Administrativo; Diretoria
Assunto: RES: Oficio Tactana

Sinatizador de acompanhamento:
Acompanhar
Status do sinalizador: Sinalizada

Prezadas bom dis,

Esta solicitacdo foi atendida pela intérprete nesta data.

Quando fui informada da prestagdo de servico apos o atendimento, 2 expliquei gue todas as demandas forado
horério de trabalho devem ser solicitadas via oficio ao setor de Inclus3o em tempo habil, e somente apos

o nermos a demanda de vocés gue podemeos garantir o atendimento, Sendo assim, aguardei O repasse do oficio
para enviar 2 folha de ponto, que sera encaminhada hoje constando a data do atendimento.

Comunico assim, gue ao visitar as escolas, vou infarmar aos diretores a necessidade de fazer 0 encaminhamento
antes da data do atendimento. Nao foi o caso, mas podem ocorrer a falta de atendimentos pelo ndo do envic do

ofitio em tempa habil.

Agradecemos o repasse.

Cordialments;

Barbara Gongalves

Técnica de Libras — SCRMG
convenio |ibras2015@scrmg.org.br

Telefone: (31) 3398-3653 Celular: (31) 98283-9583
Endereco: Rus Honorita Alves de Oliveira, 29
Centro, Contagem MG CEP: 32. 040-640

e WWWLSCIME.GTE.br
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De: Inclusao Seduc imﬂm:mdumindusau@edu.mntagﬂm.mg.gm.br]
Enviada em: segunda-feira, 6 de maio de 2019 17:02

Para: Barbara

Assunto: Oficlo Taciane

Segue Oficio recebido
Atenciosamente
Francimara Batista.

SETOR DE EDUCAGAO INCLUSIVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE CONTAGEM
3352-1916

[Page #|



E. M. Josefina de Souza Lima

1% ao 3° Ciclo de Formag&o Humana

Portaria Aut. n°® 4478/78 e 39/81 da SEE/MG

Tel.: 33525697

Ao Setor de Inclusdo
A/C Francimara

Venho através deste oficio solicitar a presenca da intérprete de libras
Taciane Augusta Dias Medeiros da Sociedade Cultural e Religiosa de Minas
Gerais, na Festa da Familia da nossa escola que acontecera no dia 27 de
abril de 2019, pois a mesma acompanhara o estudante Eriel em sua
apresentagao .

Amanda Aparecida Paula de Aguiar Vasconcelos

( Diretora Escolar )
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Convenio Libras

De:

Enviado em:
Para:

Ce:

Assunto:

Prioridade:

Sinalizador de acompanhamento:

Status do sinalizador:

Controle:

prezados boa tarde,

Convenig Libras <convenio_libras2015@scrmg.org.br>
terca-feira, 7 de maio de 2019 15:25

Ludmilla Screpchuk Soares; Inclusao Seduc
Adminlstrative, Diretaria; Compras

RES; Autorizagio de pagamento

Alta

Acompanhar
Sinalizada

Destinatirio Ler
Lugmilla Screpchuk Soares
Inclusan Seduc
Administrativo

Diretoria

Lida: D&/05/2019 09:50

Compras

Aguardamos s autorizagso para o pagamento das prestagdes de servico da Clinica Trate e da Dra. Angela dos dias 11

a 15/03 = 26/04 respectivamente.

Cordialments;

Barbara Gongalves

Til:niﬂ de Libras — SCRMG
io_llbr

Ttiehrll‘ {31) 3398-3653 C!iular {31) 98988-5983
Endereco: Rua Honorita Alves de Oliveira, 29
atro, Contagem MG CEP: 32, 040-640

Siumssr_r_ﬂsm

SCRNG

De: Convenio Lil:lms [mai‘lta mrwenio hhra52ﬂ15@5crmg .org.br]
Enviada em: sexta-feira, 3 de maio de 2019 10:21
Para: Ludmilla Screpmulr. Soares; Inclusao Seduc

Prezada Ludmilla bom dia,

Solicitamos a sua autorizagio para a emissdo da nota fiscal e pagamento da prestagdo de servigo da Dra. Angela do

dia 26/04.

pedimos também os registros fotograficos deste evento para que possamos incluir na prestacao de contas.

J& agradecemas.

[Page #)



Cordialmente;
Barbara Gongalves
Téenica de Libras — SCRMG
i m br
Telefone: (31) 3398-3653 Celular: (31) 98988-9983
Enderego: Rua Hongrita Alves de Oliveira, 29
Centro, Contagem MG CEP: 32. 040-540
Site: WWw.SCIME.org.br

[Page #)

Ji5



Jic

Convenio Libras

De: Convenio Libras < convenio_libras2015@scrmg.org.br>

Enviado em: quarta-feira, 8 de maio de 2019 14:49

Para: Ludmilla Screpchuk Soares; Inclusao Seduc; Diretoria; Administrativo
Assunte: ENC: Comunicado de transferéncia

Sinalizador de acompanhamento:
Acompanhar
Status do sinalizador: Sinalizada

Prezadas boa tardel

Hoje pela manh3 a intérprete e instrutora da estudante Vitéria Estefani matriculada na E.M, Gloria
Marques Diniz 2° turno, nes comunicaram que 2 estudante ja estava ausente ha pelo menos dois dias e
que ontem uma tia fol 3 escola & informou que a mesma esta morando em abrigo e que possivelmente
n&a continuaria na escola.

Entrei em contato com a escola para atestar as informagbes e confirmel com a vice-diretora Marcina que
na data de ontem foi solicitada a transferéncia da estudante, mas a escola ndo soube informar pra qual
unidade escalar.

Sendo assim, como nao fomos comunicados oficiaimente, solicitamos 23 formalizagdo da informacao (segue
abaixo) e informamos 2 intérprete que 3 carga horaria deveria ser cumprida até o envio do comunico via
escola.

Aintérprete nos comunicou gue 8m Conversa rapida com a tia ontem, foi informada que a estudante
estaria em um abrigo nas proximidades, entdo, se possivel solicitamos a este setor & verificagdo das
informacSes quanto a nova escola, para que possamos redirecionar as profissionals para a continuidade do
atendimento.

Informamos que a intérprete e Instrutora desta unidade escolar, ficarSo a disposicac aguardando novo
==siclonamento.

Cordialmente;

Barbara Gongalves

Técnica de Libras— SCRMG
gonvenio libras2015@sCrmg.org.or

Telefone: (31) 3398-3653 Celular: {31) 98988-2983
Endereco: Rua Honorita Alves de Oliveira, 29
Centro, Contagem MG CEP: 32. 040-640
Site: www scrmg.ore.br
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De: Em Gloria Marques Diniz {mailhﬂ:an.gloﬁamamms@edu.m.mgav.hr]
Enviada em: quarta-feira, 8 de malo de 2019 11:53

Para: Convénio Libras

Assunto: Comunicado de transferéncia

Bom dial
A/Bérbara
Vimos por meic deste comunicar que a estudante Vitéria Estefani Martins Costa 22 ano, fol transferida
no dia 07/05/2018,
Atanciosamente.
Secretaria Escolar
ESCOLA MUNICIPAL GLORIA
_ MARQUES DINIZ
SARY  Rua Goiabgo, 50 - Bairro Bom Jesus
x ! CEP: 32.185-310 - Contagem-MG Tel: 3352-
> 5 E?

[Page #]
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Convenio Libras

De: Convenio Libras <convenio_libras2015@scrmg.org.br>

Enviado em: quarta-feira, 8 de maic de 2019 16:20 @
Para: Inclusac Seduc’; Diretoria; Administrativo

Co ‘Ludmilla Screpchuk Soares’

Assunto: RES: SOUCITACAQ DE INTERPRETE

Sinalizador de acompanhamento:
Acompanhar
Status do sinalizador: Sinalizada

0Ok,
multo obrigada 2 intérprete Flavia sera encaminhada,

L dialmente;
Barbara Gongslves
Técnica de Libras — SCRMG
nvenlo libras20 rmg.org.br
Telefone: (31) 3308-3653 Celular: (31) 98988-9383
Endereco: Rua Honorita Alves de Oliveira, 29
Centro, Contagem MG CEP: 32. 040-640
Site: Wyww.SCIME.ore.br

. |
R

De: Inclusao Seduc [malito:seduc.inclusao@edu.contagem.mg.gov.br]
Enviada em: quarta-feira, 8 de maio de 2019 15:55

Para: Caonvenia Libras

== Ludmilla Screpchuk Soares

~ssunto: SOLICITACAO DE INTERPRETE

Barbara, o horério da reunido na UMEI Bernardo Monteiro, sera de 15:30 a5 17:30.

Atenciosamente.
Francimara Batista.

SETOR DE EDUCACAOQ INCLUSIVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO DE CONTAGEM

PREFEITURA

CONTAGEM

[Fage #]



De: Convenio Libras <convenio_libras2015@scrmg.arg.or>
Enviado: quarta-feira, § de malo de 2015 15:46

Para: Inciusao Seduc

Ce: Ludmilia Screpchuk Soares; Administrativo; Diretoria
Assunto: RES: SOLICITACAO DE INTERPRETE

Boa tarde Francimara,

vou solicitar o atendimentc para esta demanda.
Sabe me dizer o hordrio de encerramento?

Cordialmente;

Barbara Gongalves

Técnica de Libras — SCRMG

convenio libras2015@scrmg.org.br

Telefone: [31) 3398-3653 Celular: {31) 98988-9383
Enderego: Rua Honorita Alves de Oiiveira, 29
C=atro, Contagem MG CEP: 32, 040-640

5.7 WWW SCOTIE.OrE.br

ik
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De: Inclusao Seduc [mallto:seduc.Indusao@edu.contagem.mg.gov.br]
Enviada em: quarta-feira, 8 de maio de 2019 15:20

Para: Barbara

Cc; Ludmilla Screpchuk Soares

Assunto: SOLICTTAGAO DE INTERPRETE

Prezada Barbara, boa tardel
Segue demanda da UMEI Bernardo Monteiro.
Aguardo retorno.
Agradeco.
ancimara Batista.

SETOR DE EDUCAGAO INCLUSIVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE CONTAGEM
3352-1916

' PREFEITURA
@) CONTAGEM

De: Umei Bernardo Monteiro

Enviado: quarta-feira, 8 de maio de 2019 10:22
Para: Incluszo Seduc; angelathayde@gmail.com
Assunto: SOLICITACAD DE INTERPRETE

(Page #]



Prezadas(os), bom dial

Encaminho oficio 15/2019 com solicitagao.

Aguardo confirmagaol

Att,
Fernanda Fernandes - Dirigente Escolar
UMEI Bernardo Monteiro

[Page #]
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Ly UMEI Bernardo Monteiro | —

lhnhwhm,hbmeuﬁm

Rua: Wilsan José de Souza Bicalho, n° 30 — B, Bernardo Monteiro Contagem - MG - CEP: 32013-
000,

Tel.: (31) 3398-8110 — Celular: $8623-2417 — o-mall;
mei.bs m ir b

Contagem, 22 de abrii de 2018.
QFICIO 15/2018.
INCLUSAO SEDUC

Prezadas, boa tarde!

Com meus cordiais cumprimentos, solicito-lnes a presenca de um intérprate
para reunido de pais, a acontecer no dia 13/05(segunda-feira) 4s 15h30 com os
responsdveis pelas criancas: Manue! Santos Miranda e Ana Luisa Alves
Correia das turmas de 3 anos do 2° turno e que S&0 deficientes auditivos e
respensaveis,

Atenciosaments,

Fernanda Fernandes
Diretor(a) Escolar da UMEI Bernardo Menteiro
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Convenio Libras

De: Convenio Libras <convenio_libras2015@scrmg.org.br>

Enviado em: quinta-feirs, 9 de maio de 2013 11:48

Para; Inciusao Seduc

Ce: Ludmilla Screpchuk Soares; Administrativo, Diretoria

Assunto: Avaliagoes

Anexos: Jonatas- VASCO.ods: Kamila Cristinaxlsx; Ketlen - SENADOR.ods; Pedro-

Vasco.ods; Yuri Gabriel.pdf
Sinalizador de acompanhamente:
Acompanhar
Status do sinalizador: Sinalizada

Prezadas bom dia,

Segue em anexo as avaliagbes solicitadas.
¢ © observagao:

Jonatas da Silva Souza, E.M. Vasco Pinto 32 turno - esta sendo atendido pelo Intérprete pois esta na mesma sala que
outros estudantes surdos.

ristin 0. Silva, E.M. Maria do Carme Orechio 17 Turmo — é atendida por interprete e instrutor conforme
definicio em 18/03.

i E.M. Gloria Margues Diniz, 1" Turno — & atendido por Interprete e instrutor confarme

definigio em 18/03.
Pedro Miranda Vianna, E.M. Vasco Pinto 12 turno - esta sendo atendido pela Intérprete pois esta na mesma sala-que
outro estudante surdo.

As demais avaliagdes, conforme informando via telefone, estamos fazendo as verificagdes junto aescolae
encaminhando os instrutores, tendo elas em maos, as encaminho.

Cordialmente;
Barbara Gongalves
Técnica de Libras — SCRMG
convenio (] br
Telefone: (31) 3398-3653 Celular: (31) 58988-9383
Endereco: Rua Honorita Alves de Oliveira, 29
Centro, Contagem MG CEP: 32, 040-840
Site: www.scrmg.org.br
;‘l‘
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Pianilhat

mmu DE CONTAGEM
uzm:;in INCLUSIVA
AVALIACAD DE NIVELAMENTO E PROFICIENCIA EM LIBRAS
INSTITUGAD: _EM. Vesco Pinin ga Fonseca
NOME DG ESTUDANTE. _igostas da Sivg Sowrs
HOME OO mmmmmwm NTERPRETE WanpngeyMarting

HI'I:-IAHTE domiciliares)
PERGUNTAS CHAVES SiM NAD
O astudanie percabe gue a pessos ests falando @
1 oihando em sua dirscEe? ¥

O estudants ysa 8 comunicagdo nlo verbal? Gestos,
ctharms. mavimanios corporeis @ choms
Z ditaranciados? *®

O sstudante solicita ohietos utiizanda o cihar, o tocar
3 e o apontmmanio? ¥

O estudante uliizs uma finguagem nao verbal para
pedir gjuds, variando seu olhar entre o-cbjgio & &
4 nessos que a sjuds a pagar o objeta’? X

O estudante imita sinais, apesar de apressniar
5 configuragtes de mio & movimentos imperfeilos?

O esfudants aponta. olha, loca, identifica as coisas

B sobre ge quas esta falando? %

CRITERIO |PERGUNTAS CHAVES 5 NAD

T caludants USa 8 INgUs OF SINAs pars menniear,

1 mrm.um 8 aglas? X

suficiantss para as pessoas compreenderem a aus
2 intancio? %

O estudante axpressa Quass Wdo que quer, NEo
a debande um—m nanh.nm- lnfmma:.*.h subaniendida? ¥

EMiQOSs 8, danmnhrm:. rmkmfuufu
& entander? K

0 estudanie se comunica com faciidade 2
5 intaligibiiigade através da Lingua de Sinals? x

i Texpressdo)

CRITERIO PERMT&EGHW‘ES SiM NAO

namﬂﬂ com aito nlval de inteligibiidade, Inciusive
1 com estranhos? L

O estudanis comunics com ciafeza suficiente a ponto
de ser necesearia spenas svenluais intarrupcies
2 para esclarscimentos? x

O astudsnte consegue oferscer deialhes durante
M2 converss para evitar mal entengidos ou evitar

Munmmmmhm:mﬁmmma.u

& tarmifiar? x
) O estudante utiliza outras formes de expressio para

dizer aigo & sxpressdes idiomaticasi Metafora),
5 avitando 0 u=o excesaivo de palavras? x

Bibliografia: QUADROS, R, M. Avaiiagio da lingua de sinais em criangas surdas na escola.
Editora Saraiva, S&o0 Pavle. 2000

Pagina 1



Planilha!
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM

El
' m DEPARTANENTO DE EDUCAGAD INCLUSIVA

AVALIACAD DE NIVELAMENTO E PROFICIENCIA EM LIERAS
INSTITUIGAO: Maria 0o Carma Orechio
NOME DO ESTUDANTE: Kamila Cristina de O, Silva
NOME DO INSTRUTOR: Crstiang Rafest  NOME DO INTERPRETE: Denner Thula

INICIANTE (gestos domiciliares)

CRITERIO PERGUNTAS CHAVES siM NAD
0 estudanie parcebe que 2 pessoa estd falando e
aihendo am sua diredda? ®
O sstudante us3 8 comunicagio nio veroal? Gesles.
2 olhares. movimantos corporais & choros
diferenciados? X
O estudants solicita objetes utiizantde o cifar, o tocar
& o apontameanio? x
O estudanle utiiza uma fnguagem n&o vernal para
4 pedir ajuda, varande seu othar entre o obisto e 3
pessos que & aj-udn a pegar o objsio? X
O estudants mMila sinais, apesar de apresantar
configuraghes de mbo & movimanios imparfetos? X
D estudame sponia, oiha, loca, identifics a2 cojgas
i sobra 58 guais gsta falenda? k]
INTERMEDIARID

1

CRITERIO PERGUNTAS CHAVES SIM NAC
D estudante gsa g lingue de aingis pama identificar,
representar o objetos & aghas? X
0 extudants cferece informagtes por meio de sinsis
FJ suficianles para 28 DEES0AS COMpraanGerem & BUA
intengio? 4

3 O estudante axpressa quase ludo que quer, nao
dltlnﬂnqummhm?nbmaﬁummmm? %
O estudants facimante compreande os familiares &
4 mriwu,danmmhml.ﬁcilrnm:ﬂfﬂ

entenger? X
O estudante sa comunica com faciidade &
Inteligibilidads stravés da Lingua de Sinais? X

AVANGADO - Fluéncia ( Compreensdio /| expressic)

CRITERIO PERGUNTAS CHAVES SiM NEOD
2 O estudante maniém longas conversas diglogos @
1 narratva com alto nivel de inteligibiidade, inclusive
com estrénhos? LS
O estudanie comunica com clareza suficiente 8 panto
2 de ser necessarla apenss eventuals interrupgdes
para esclarecimentos? X
O estudants consegue cfamcer detalnes durants
3 uma conversa para evilar mal entendidos ou evitar
ambiguidada? X
D estudante conssgue manter um dialogo precisa
4 sobre um topico que n§a lhe ssja compiatamenie
famitiar? b
0 estudante uiiliza outras formas de expresz3o pars
& dizer pigo & expressdes idiomaticas| Metafora),
lsvitanda o uso excessivo de palavras? X
Biblipgrafia: QUADROS, R M Avaﬂ:pudl!inwudusﬁuummmn:m,

e

Obs: ltem 1: As vezes fica totalmente dispersa, parece nio conseguir manter o foco
Item 5; Pouquissimos

item 1 (intermediéria); Com muita dificuldade

item 2 (intermediario); Nem sempre

Pagina 1



8 contacen

INSTITUGAD: EM. Senmgor Jose o AlSncar
NOME DO ESTUDANTE: Katien Camils Rodiguss
NOME DO INGTRUTGOR: _Crigliang Balsel

Planiltha1l

PREFEITURA MUNICIPAL OE CONTAGEM
CEPARTAMENTO DE EDUCAGAD INCLUSIVA

R?MDEHNEMWEPWWEHLM

INICIANTE (gestos domiciliares)

WOME DO INTERPRETE:

" CRITERIO

PERGLUNTAS CHAVES

Sim

1

O estugante percebe gue 3 pessoa ests falando e
oftando em sus diregho?

D estudante usa 8 comunicaglo nao verbal? Gestos,
oihares, movimentos corporaie @ choros
diferenciados?

O estudante salicita objetos uliizando o olhar, o toca?
2 ¢ apontamentia?

0 estudante utifiza uma linguagem nio verbal para
pedir:lm.uﬁmdumnﬂwranmuobﬁmgn
pessos que a ajuds a pegar o objeta?

O estudente imita sinals, apesar & apresentar
;mﬂqmmﬁumhumwmn!m&mwfnﬂm?

O gstudsnte aponta, olha, toca, identifica 2 coisss
sobre a5 queis este falando?

CRITERIO

PERGUNTAS CHAVES

SiM

) esiudante USE B INQUE OF SiNars para identificar,
ntar pos objetos & sghes?

Mmﬁmmumﬂﬂnﬂmam
jmtengio?

O estudants expresss quase udo que quer, nao
dexando quase nenhuma informagae subsntendida?

mn,dlmmmTMﬂm
antender?

T estucante se comunica com faciidade
intaligihllidade atraves da de Singis?

AVANGADG - Flulngia { preensio | eXprEssao)

PERGUNTAS CHAVES

SiM

NAD

BSOS ST YU COTYE Ea5 ages &
narrativa com alto nivel de inteligibilidads, inclusive
com astranhos?

O eshedante comunica com claneza suficents a ponts
de a1 necesséria spenas aventuais intemupgies
para esclarecimentios?

O estudante consegue gferecer détalhes durants
uma conversa para evitar mal entendidos ou evitar

L

O estudante utiiza cutras formas de expressac pars
dizer algo & expressSes idiomaticas| Matafora),

gvitandn o usc excessivo de palawvras?

x

Biblicgratia: QUADROS, R. M. Avaliagio da lingua de sinals em criangas surdas na escols
Editors Saraiva. S&o Paulo, 2008

Pagina 1
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Planithal

FREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM
BEPARTAMENTO DE EDUCAGAD INCLUSIVA

AVALIAGAD DE NIVELAMENTU E PROFICIENCIA EM LIBRAS
INSTITUICAGD: Ei E M. Vascs Pinio Oa Fonseca
HOME DO ESTUDANTE: Padro Mirands Visnna

NOME D0 INSTRUTDR: Snaieny Apmrecida Valges Gomes NOME DO INTERPRETE.__ Eugeria Kby __

INICIANTE (gestos domiciliares)

CRITERIO

PERGUNTAS CHAVES

SiM

NAO

1

omummmmammmmme
gihando em sus direcSo?

D estugante ¢sa & comunicasio nao verbel? Gestos,
othares, movimentos COMpOTais 8 ChaTos
diferenciados?

O astudante solicita abjetos utiizando o cihar, o locar
& o apontamento?

O sxtugante uliiza uma [iInguagem nio verbal para
pedir sjuda, variando seu ohharentre g objelo e =
pessos que § ajuda & pagar o objeta?

O e=tudante imita sinais, apesar de apresentar
configuragbes de mao 2 movimentos imperfeitos?

0 estudante aponts. o, toca, identifica a5 colsas
m“wumhl_mdn?

PERGUNTAS CHAVES

SiM

Ommmﬂr@uhmmm.
rapresentar os objetos 8 aghes?

ﬂmmmmmtrﬁmmwmbdzmu
mmumwﬁmmmasuu
intengasT

O estudanis expiessa guase ludo que guer, néo
debmndo guase henhuma informacio subentendida?

O estudants faciments compreends os familiares &
nmu.dumm.mmum
lentender?

O estugante s& comunica com facilidade 8
inteligibiidade através da Lingus de Sinaig?

A?W—FIMIMWIW}

PERGUNTAS CHAVES

SimM

L=J .
narmativa com afio nivel de inteligibiidage, inclusive
com estranhos?

NAD

© estudants comunica com claseza suficiente a ponto
imwmﬂnmmw
para esclarecimentos?

O estudante consegus oferecer dstalhes durante
MM'mmmimuu evitar
iguldada?

=gbre um ipico que nio Ihe saja completamante
familiar?

5

Gmﬂnnhuuﬁnwmrunm.dnmmhm
dizer aigo e expressdes idiomatices( Metafara),

Bibliografim: QUAGROS. R M. Avaliacso da fingua g6 sinais &m crangas surdas na escola
Editors Saraive, S8o0 Paulo, 2008
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Convenio Libras

Dea: Convenio Libras <convenio_libras2015@scrmg.org.or>
Enviado em: quinta-feira, 9 de maic de 2019 12:10
Para: ‘Ludmills Screpchuk Soares’; ‘Inciusao Seduc’
Ce: 'Em Vasco Pinto Da Fonseca'; Administrativo; Diretoria
Assunto: RES: SOUCITACAO DE INTERPRETE PARA ESTUDANTE SURDC
Sinalizador de acompanhamento:

Acompanhar
Status do sinalizador: Sinalizada

Prezadas boa tarde,

Conforme solicitaco do dia 09/04/2019 o estudante Pedro Miranda Vianna comegou a ser atendido pela
intérprete Gleyce kelly na sala do estudante Yan Migue! de O. Assis, 62 ano.

=~ aente hoje, 2pos o encaminhamento do e-mail que obtivemos o conhecimento da reclassificacdo do
estudante para o 82 ano, sendo assim, se autorizado por este setor, providenciamos o atendimento com o
intérprete para este estudante.

Quanto a avaliagio solicitada, nos fol entregue pela instrutora e enviada no e-mail anterior.

Aguardamos retorno autorizando © atendimente a esta demanda.

Cordialmeante;
Béarbara Gongalves
Técnica de Libras— SCRMG
I o lib 215 LOre.
Teiefone: (31) 3398-3653 Celular: (31) 98988-9983
Endereco: Rua Honorita Alves de Oliveirs, 28
Centro, Contagem MG CEP; 32, 040-640
Site: www.SCIME.OFE.br

De: Ludmilla Screpchuk Soares [mlltn:ludmiﬂa.suares@edu.mnlagem.rng.gw.br}
Enviada em: guinta-feira, 9 de maio de 2019 11:24
Para: Inclusao Seduc; Convénio Libras

Cc: Em Vasco Pinto Da Fonseca

Assunto: Enc: SOLICITACAO DE INTERPRETE PARA ESTUDANTE SURDO

Prezadsa Priscila,

Estou encaminhando sua solicitagdo para a Sociedade Cultural e religiosa que disponibiliza ¢ intérprete e
instrutor de Libras para o apoio ao estudante,

informo, também que estamos verificando se o mesmo realizou a avaliag3o de nivelamento em Libras para

que possamos organizar a frequéncia(ndmero de vezes por semana que sera atendida) do instrutor de
Libras.
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Att.

tudmilla Skrepchuk Soares

Superintendente de Projetos Especiais e Parcerias
secretaria Municipal de Educagdo de Contagem - SEDUC
Setor de Educacdo Inclusiva

PREFEITURA
@Y CONTAGEM

Q\J?ﬁ

De: Em Vasco Finto Da Fonsecs
£ iado: quinta-feira, § de maio de 2019 02:15
Para; Ludmilla Screpchuk Soares

Assunto: Enc: SOLICITAGAO DE INTERPRETE PARA ESTUDANTE SURDO

De: Em Vasco Pinto Da Fonseca
Enviado: segunda-Teira, 6 de maio de 2019 09:21
Para: Ludmilla Screpchuk Soares

Assunto: SOLICITAGAO DE INTERPRETE PARA ESTUDANTE SURDO

Bom dia Ludmilla,

Solicitamos um intérprete para acompanhar o estudante PEDRO MIRANDA VIANA.
Esclarecemos que o estudante foi reclassificado para o Be

Aguardamos deferimento,
.enciosamente,

Priscilla Peixoto

Vice Diretora

Escola Municipal Vasco Pinto da Fonseca

3352-5236

[Page #|

ano de acordo com seus pares de idade.
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Convenio Libras

De: Ludmilla Screpchuk Soares <ludmilla socares@edu.contagem.mg.gov.ur>
Enviado em: quinta-feira, 9 tie maio de 2019 08105

Para: Convénio Libras

Ce: Inclusao Seduc

Assunto: Visita tacnica 2o Ines: Alfabetizacio de surdos

Sinalizador de acompanhamento:
Acompanhar
Etatus do sinalizador: Sinalizada

Prezado Daniel,

Com meus cordiais cumprimentos, venho informar-lhe que realizei a inscric@o no site do INES, marcacao
de visita técnica com objetivo de conhecer o processo de alfabetizacio dos surdosem lliel2eas datas
¢ postas foram:

23/05 (Ndo poderei ir nesta data)

03/06

04/086

Estou aguardando a confirmagdo da data pelo INES.

Gostarlamos que fosse também um representante da Sociedade Cultural e Religiosa que acompanha o
trabalho dos instrutores de Libras.

Att.

Ludmilla Skrepchuk Soares

‘perintendente de Projetos Especiais @ Parcerias
Secretaria Municipal de Educagdo de Contagem - SEDUC
Setor de Educagdo Inclusiva

PREFEITURA
&9 CONTAGEM
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Convenio Libras

De: Convenio Libras <convenlo_libras2015@scrmg.org.brs
Enviado em: guinta-feira, 9 de maio de 20139 16:40

Para: Trclusao Seduc

Ce: Administrativo; Diretoria; Ludmilla Screpchuk Soares
Assunto: “ RES: Solicitagao

Sinalizador de acompanhamenta:
Acompanhar
Status do sinalizador: Sinalizada

Prezada Francimara,
\Vamos pravidenciar o atandimento.

#" 'm que for iniciado, comunico conforme solicitado os prestadores de servigo que atendersoa demanda.

Cordigimente;
Bédrbara Gongalves
Técnica de Libras — SCRMG
convenio Immsgﬂll‘-.@scrmgtnrg,br
Telefone: (31) 3398-3653 Celular: (31) 98988-5983
Endereco: Aua Honorita Alves de Qliveira, 29
Centro, Contagem MG CEP: 32. 040-640
Site: www.sCrme.Qri.be
=

s
SCRMVEG

we: Inclusao Seduc [rnauto:seﬁuc.indusm@edu.mnmgam.mg.gm.hr]
Enviada em: quinta-feira, 9 de maio de 2019 16:28

Para: Barbara

Assunto: Solicitacdo

Barbara desculpe, ndo mencionei no email anterior a Unidade Escolar em que Pedro Viana esta
matriculado.

E.M. Vasco Pinto da Fonseca.

Obrigadao.

Francimara Batista.

SETOR DE EDUCAGAO INCLUSIVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAD DE CONTAGEM
3352-1916

Page #]
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De: Inclusao Seduc

Enviade: quinta-feira, 3 de maio de 2019 16:16
Para: Barbara

Ce: Ludmilia Screpchuk Soares

Assunte: Solicitagdo

Boa tarde, Barbara!

Solicitamos encaminhamento de Interprete e instrutor, para o estudante Pedro Miranda
Viana, matriculade no 8°ano, turno manh3.

A._nciosamente.

Francimara Batista.

SETOR DE EDUCAGAO INCLUSIVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO DE CONTAGEM

PREFEITURA
&) CONTAGEM
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Convenio Libras

De: Inclusao Seduc <ssduc inclusso@edu.contagem.mg.gov.br>
Enviado em: sexta-feirs, 10 de maio de 2019 17:00

Fara: Barbara

Ce: Ludmilla Screpchuk Scares

Ansunto: solichacdo

Preza Barbara, boa tardel

Segue demanda da Unidade Escolar.
Atenciosamente.

Francimara Batista

SETOR DE EDUCAGAO INCLUSIVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE CONTAGEM

PREFEITURA
CONTAGEM

De: Em Isabel Nascimento De Matos

Enviado: sexta-feira, 10 de maio de 2019 15:21:23
Para: inclusao Seduc

Assunto: Solicitagdo

Boa Tarde,

Venho através deste solicitar que a Intérprete de Libras Débora Jussara de Jesus, possa participar da festa
da familia em nossa escola, para um melhor atendimento as familias do nosses estudantes com
deficiéncia. O evento ocorrera no dia 18/05/2019 pela manha.

“enclosamente,

A diregao

[Page ]



ANEXO IV - CAPACITACAO
PARA PROFESSORES
(INSTRUTORA SUELI)
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ANEXO V - CAPACITACAO
PARA PROFESSORES

DR. ANGELA
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ANEXO VI - PLANILHA DE
cONTROLE DE ATENDIMENTO
(ESCOLAS)








